PAKETA FISKALE
2022

“PEr njE geverisje vendore qé synon (€ rrisé kapacitetet fiskale dhe administrative piér
realizimin ¢ funksioneve né pérgjegjésing e saj”

A. Mbi Bashkiné Kukes

Bashkin Kukés (BK) me qend@r gytetin e Kukésit, ndodhet né Veri-Lindje 1 Republikés s& Shgipérisé me njé
shtrirje gjeografike vetim 3.2%' 1§ sipérfaqes totale @ véndit.

Bashkin ¢ Kukésit ndodhet né kufi me Komunén e Prizrenit (Kosove) dhe 8shig njé piké géndrore ckonomike
plr dognniéEn ¢ Morings. NE brendiisi @ territorit shgiptar kufizohet me Bashking e Peshkopisé né jug, Bashking
¢ Fushe Aresit nd peréndim dhe Bashking e Tasit ng veri. Quteti | Kukésit #shtg edhe qéndra administrative e
Bushkise s Kukgsil

Krijuiar menjéheré né juglindje 1€ Malit Gjallica, ndérsa ¢ peréndim gjendel né njé farlési & buté kodrinore
natyrare me lartési 600-800 m, N& pjestn juglindore ku qéndron Qwteti | Ri i Kukisit, mé sakie nga Mali
Gijallica, dalin Gryka e Vanave dhe Kanioni i Bicajve.

Relievi i ferritorif 1 Bashkisé Kukes gshie kryesisht malor. Né kite zoné shiribet Mali i Ginllicgs dhe Mali |
Koritnilkut (2,393 m), 1€ cilat juné pjesé ¢ Vargmalil 16 Korabit si dhe Lugina ¢ Drinit e cila dallohet pir relievin
shum@ 1€ ashper dhe grykal e ngushta, ng & eilat jang ndértuar digat ¢ hidrocentraleve & médha, Shirirja e njé
pjese t& Vargmalit t& Korabit né k&g zon thekson knrakteristikEn e saj si zond malore, kn vendbanimet arrijné
deri né rroth 1400 m lartési,

NE ke zoné shiribet nj@ pjesé ¢ ligenit te Fierzgs, i cili Eshid ligeni me | madh artificial né Shqipéri. Gryko @
Mfoiin = egper 18 oilén kalon rruga pér n€ Prizred, = Bin K& cond njé nyje lidhése me KosovGi,

Konteksti i ri i Bashkisé Kukes pamget jo vetém zgjerim gjeogrnlik 1€ kufijve administrative, por edhe
shuméllojshmeéri 1€ territoritt.  Bashkin ~ mbulon  tashmg  territore  te pesembedhejte
njésiveadministrative; Kukes, Shishtavee,Bicaj, Lijmisht. Arren, Terthore, Zapod Gryke-

(aje,Malzi Kalis, Surroj, Kolsh, Bushtrice, Shtiqen dhe Topojan ku jane te perfshira 87 fshatro,




Secili nga kéto territore ka ndérthurjen e vet t# traditave, burimeve natyrore, burimeve ekonomike e cilésive
infrastrukturare. Bazuar n politikat zhvillimore (€ ferritorit i Bashkis® Kukes, veprinter tona didhet ¢'f fapin
wlerd shvillimit 16 yéndrueshém, mbrojtjes sé& burimeve nayrore dive traditave tona kufturore. Ndaj geshija
kryesore Eshie gietia e mundésive gt @@ kihejmé kze shuméllajshméri ne avamazh konkurrues dhe gdo territor
td kontribuoié né mirégenien ¢ Buashiizé.

PEr 18 krijuar k&g mjedis, ne do fokusojm& pungn n& pérdorimin efektiv (& burimeve njer@zore, lizike dhe
financiare. '

Sipas Ligjit Nr1152014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale ®© njésive 8 geverisjes vendore né
Republikéin o Shqipérise”, (i ndryshuar) Njgsi Administrative Kukes qubet zona urbane q@ zinte Bashkia

IKukes pErpara ndarjes s re lerritorinle.
Po sipas kEtij ligji, Nitsi Administrative (€ tjers, quhen zonat sipas Tabelts Nr. 1, 8 cilat ishin komuna pérparn
ndarjes s& re territoriale.

Tabela 1: Wiarjane Lagie die fshatrp ni Njtsitd Administrative i Dashkisé sé Kukes
Nr | Njési Administrative | Lagje/ Fshatra

2 | Njcin administrative | Shishtayes, Novosej, Kollovoz,
= vec. | Oreshle, Cemaleve, Shireze
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A.1 Progesi i Hartimit t€¢ Paketés fiskale

Pas bashkirmil (8 menjéhershim 18 1 5(pesembidhjetf) njésive W qoverisjes vendore, Hashkin e Kukesit u ballafaqua me
nevojlin ¢ hartimit (€ ni¢ pakete liskale 1€ inlegrunr dhe @ aplikueshme ni 2 glithe territorin.

Nga annliza e dokumentave vendore jang evidentuar probleme qg lidhen me:

Aplikimin & niveleve t€ ndryshime t# pa studinira, 1 taksave dhe tarifave vendore, né njési @ ndryshme;
Reference dhe aplikim jo § dubur i bazds ligjore;

Munges® analize dhe plani menuxhimi pgr shérbimet publike (mbledbja-grambulliml dhe trnsportimi |
mbetjeve urbane, ndrigimi rrugor, gielb8rim, mirgmbajtje infrmsrokiug ragore, mirEmbajtjie mugé rurale,
ofriml dhe mennxhimi | shérbimit me uji t2 pijehém, mirdmbajtje objekte t2 arsimit parnshkollor, mirémbajtje
1 objekteve 18 arsimit, mirdmbajtje (& objekteve né shrbimin shéndetgsor, =t].);

Munges# e analizes s€ kostove sipus standarteve pér shérbimel publike;

Munges® ¢ bozis s88 dhEnave pirhizneset;

Mungesit ¢ bigls 58 12 dhénnve plr familjel dhe individa,

Munges# e bazés s2 12 dhénnve plr ndéresat;

Mungese e bazés st 12 dhEnave pér tokén bujgisons;

Muniges# enjé plani pér zEnien ¢ hapésirés publike;

MungesE e njé plani pér parkimin publik;

- 8 & ® ®B & @

Pér hartimin ¢ paketés fukale jant aopualnr deejluesit dhe speciolistt o8 Bashldng Kukes

Drgjtorin e te Ardhurave, Pronnve Publike, Lejeve dhe Lictncave,

Drejtotin e Finnnees dhe Buxhetil

Digjtiorin ¢ Shérbimeve Komunitare,

Direjtorin e Planifikimil Kontrollit dhe Zhvillimlt te Territorit,

Drejarie = nditmes sbonomike dhe sherbimeve sociale. L
Losjtorin ¢ Ars mit, Rultures, Sportit dhe Riniseh,

Dirgjtoria & Admimatrimit 1 Pyjeve dhe Bullotave.

Drejtoria ¢ Mennhimi* 12 Burimeve Njerfzare

Meejtoria Juridike, Prokurimeve Publike dhe IT.

e Admimstratone: o oiEive ndministrative.

A.2 (faré prezanton paketa fiskale?

Vizioni yné, pér nié territor bashkiak t& integruur, parashikon planifikim dhe fnvestime g8 kefjojo® mundesi pér nje
shvilling 18 yéndrosshim & bolancoar pér 1@ glithé werritoring duke mbrojtur burimet natyrore. Kjo gasje bazohet n@
pErforcimin ¢ ldentitetll 18 secilts zong (& Bashkisé, duke paiur porasysh burimet natyrore, profilin ckonomik dhe
produktet, shtrirjen & shérbimeve dhe traditén, me synimin e perhershim (& rritjes s& nivelit @ jetests,

Miradiministritmi i burimeve financiare népaniet planifikimit sa mE real 18 pakelés fiskale i dhe zhatimi me rigorozitet
i meguttoreve dhe urdhresave pérbén moton e punids tong.

Planifikimin e kami mb&shiztur ng shpmdarjen sa m# (& dreflt  ngarkests tatimore duke berd plreaktimin i nivelt (&
turi (s sipes |1ojit 18 aktivitetit, sipas vendndodhjes gieografike, duke lehtésoar hizneset né zonat mé pak @ shvilluara.

Ne synojme qf 16 kemi né doré njé meknnizim i clli oo ndihmon pér (@ arritur objektivat ng realizimin e prioriteteve (@
identifiluara n@ plunet tona strategjike mE afatgjom.

Pirfshirja e qytetardve, grupeve 1E interesit, komunitetit né plrejithési; mbetet piké kyge e suksesit jo vet#m né harlimin
¢ kiisaj pakete por sidomos pér zbatitnin e sal.



Nga analiza ¢ courisé 5 realizimit 18 1@ ardhurmve 1€ deritanishme rezulton se ka burime akoma & pashfryt@zuam ni
kapacitetel optimule. Kjo vErehet pothual n€ 18 giitha njésité administeative.

Razunr n & giithn sa mé siplr, ju paragesim propozimet tona péir sistemin e ri 1@ taksave dhe tarifave & ne duam &
rhatoimé plir periudhin n vazhdim, duke qend né linjé die né zbhatim € prioriteteve (€ strategjist 58 Bashkise s€ Kukesit.

Propozimet jang n# pErputhje me ndryshimet ligiore (€ ndodhurs. Ato konsistojng n€ périnbésime teknike dhe
proceduriile, duke panir parasysh g2 8aht# hera e paré @ plrzatitjes s€ njé pakete Askale (@ integruar, giithEperishirgse
dhe afatyjaré,

NE miényrd (¢ pdrmbledhur kjo paketé fiskale synon:

a)  Hartimine njé pakele Hskile t8 integrunr;
b) Rishikimine kotnizés liglote me géllim péreaktimin e salitl (8 tkeave, tarifuve dhe gdo pugese tielér g ndikon
né buxhetet vendore dhe pér (& cilat njésis vendare duhet (8 ark&oj@ 18 ardhurs,
¢) SolEimine protedurave, alateve, akloréve, veprimeve, plirgiepjésive pir ¢do inks? dhe i, pjess ¢ késy)
pukete fiskole, Pérenkiimi | sakt® § t8 giithé eloment@ve t8 lidhur me mennxhimin do 18 pasura)jé akorm mé Lej
dhe do (¥ vendoss nje bacd (8 TorB pée ndé@rtimin'e nj# sistemi Mskal efigem dhe transparent;
d) Pércaktimine gartd dhie vdarjen né seksione 8 tnksave nga tarfifnt.  Cdo 1aks® dhe (orifé do & detajohet duke
patur ni konsidemi@ elementét:
¥ laksim | drgjte;
«  “lorifim mbishtetur ng kosto;
v Klasifikim i biznesit, garkullim vietor, loji i aktivitedt;
¥ Qartésimi dhe percaktiml i taksave apo turifave g aplikohen piir kategoring e familjeve nisur nga

lejl, vendndodhia etj;

h)  Analiza e kesve gE aplikohen pér territorin g€ mbulan njésia (mbéshtetur né legjislacionin n@ fugi), péreaktimi
dhe detajimi b ketegori, unifikimi 1 kalegorive pér & gfithn taksal, pércakiimi | buzds s& tksueshme dhe
aplikin | kufijve ¥ pércalcton ligji; '

i) Riketegorizimi dhe detajimi i taksave;

§) Al e varitove gF aplikolien pé territorin g8 mbulon njésia (mb&sineior ng leg] istacibnin né fuqi), percaktimi
Ale detniioad ©3 kateporl, unifikimi i kategorive ple (2 pittha varfal pEreaktimi § nivelin 18 tanfave mbEsiietur
né koston ¢ shérbimit pér 18 cilin vendosen;

k) Aptkiiad 1 osuiticave apo lehtésirave fskal @ p&r grupe 1 caktume L wapnguesish nd nevojd, si¢ parashikon
Haii. ‘-

A.3 Kuadri ligjor dhe nénligjor

Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore®, (i ndryshonr), pérbén ligjin bax pér reformat e
diecentralizimit 1 pushtetit vandor dhe p&reakton rrepullat pér ushtrimin e (8 drejtuve dhe detyrave 8 njisive L geverigjes
vendore né drejtim @ krijimit 1@ taksave vendors, mbledhjen dhie administrimin e tyre,

Bazuar o€ ligjiin Nr.139/2013, duté 17.12.2015 “Pér vergeverisien vendore"dhe liginNr9975, daig 28.7.2008 *Per
taksat kombéare™, (1 ndryshoar), ng & ardhurnt vendore périshihen kryesisht:

Tuksn e ndikimit ng infrastrukturg pér ndértimet e reja;
Taksa e pasuris;

Tuksn pir frunaferimin ¢ pasurisg s& patundshme;
Tiksa plr automjetet/mjetet € pérdorura;

Taksa e zEnies s& hapEsirave publike;

Taksa ¢ tabelés/reklamat;

T'aksn 18 plrkolishme,

Tarifa plr shérbime;

NREENNNYNS



ME poshté nE ményré 1@ permbledhur jepet legiistacioni fiskal vendor, i oili &shi& konsultunr pér € hartunr k& pakei#

fiskule.

Baza ligjore:

v
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Ligji Nr.9632, dat 30, 102006 "Pécsistemin e taksave vendore”, ndryshuar me ligjin N, 9745 dat@ 28.05.07,
nideyshunr me Ligjin nr. 9764, toté 0907, 2007; ndryshuar me Ligiin or, 9931, dm@ 09,06.2008; nedryshuor me
Ligjin nr. 10 073, daté 9.2.2009; ndryshuar me Liglin nr, 10117 di. 23.4.2009; ndryshuar me Ligiin or, 10146
dt.28,9.2009; ndryshoer me Ligjin Nr. 10354 , date 18.11.2010; ndryshunr me Ligiin or, 10457, dofé 21.07.201 1;
nidryshuar me Ligiin ne. 1062013, daté 28.3.2013; ndryshuar me Ligiin Nr. 181/2013, doté 28.12.2013;
ndryshuar me Ligiin Nr. 852004, dmé 17.07.2014; ndryshuar me Liglin Nr. 1812015, dt 28.12.2013;
ndryshuar mo Ligjin Nr. 1422015, daté 17.12.2015,;

Ligji nr. 13972015, daté | 7.12.2005 “Pér votgeverisien vemdare ™ (1 ndrysthiar)

Ligii Nr. 8438, dut® 28.12.1998, "Pér tatimin mbj i¢ ardhurar”, | ndryshuar. ndevshuar me ligjin Nr, 9483, daté
16.2.2006, ndryshuar me Lgjin Nr. 9632, daté 30.10.2006; ndryshuar me ligjin Nr.9716, dag |6.04.2007,
ndryshuar me Ligjin Nr.9735 daté 17.06.2007; ndryshuar me liginNr 9766 doté 09.07.2007; ndryshuar me
Hgjin Nr.9804, daté 13.09.2007; ndryshuar me ligiin N, 9844, daté 17.12.2007; ndryshuar me Ligjin Nr. 9943,
date 26,6.2008; ndryshuar me Ligjin Nr 10072,dm# 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10228 datdt 4.2.2010;
ndryshuar me Ligjin Nr. 10343, daté 28.10.2010; ndryshuat me Ligiin Nr.10364, daté 16,12.2010; ndryshuar me
Ligiin Nr. 2002012, daté 1.3.2012; ndryshuar me Ligiin Ne. 712012, daté 28.6,2012; ndryshuar me Ligjin
Nr 222012, dme 200.12.2012: nriryslmur me Ligiin Nr. 107/2013, dnté 28.5.2013; ndryshuar me Ligjin Nr.
1242013, date 25,4201 3; ndryshuar me Ligjin WNr, 1 77/2013, dat 28, 12201 3; ndryshuar me Ligiin Nr.32/2014,
dat® 03.04.2014: ndrvshuar me Ligjin Nr. 422014, daté 24.4.2014; ndryshusr me Ligjin Nr. 83/2014, duté
17.07.20 14; ndryshuar me Ligiin Nr.156/2014, dt. 27.11.2014;

Ligh Nr.131/2015, dat@ 26.11.2015"Pér Qendrén Kombésare 1 Bisnesit”;

Ligii Nr.9920, date 19.5.2008 "“Pér progedurat tatimare né Republikin e Shyiperise”, {i ndryzhuoar);
Ligji Nr. 10081, daté 23,2 2000, "Pér licencar, autarizimor dhe lejet né Ropublikén e Shaipérise " (i ndrvshuan)™;
Ligji Nr. 10304, dut& 1572010, "Pér sektorin minerar né Kepublikén ¢ Shqiperiss ";

Pidi Ne.9975, doi@ 28.7.2008 “Pér rakear bombdeare”, | ndryshunr me Ligiin MNr, 10065, dat@ 29.1.2009,
ndryshiuar ooz Laggsn odr, [0 130 dt 1152009, ndryshuar e Ligjin Ny 10643, daté 28.9.2009, ndryshuar me
Ligie Me 10280, JL20,52010, ndryshuar me Ligjin Nr. 104358, datgé 21.7.201). ndryshusr me Ligiin N
RET012, dat 1592012 adrysboar me Ligiin Ne. 1702013, dot@ 18042013, ndryshoar me Ligin Ne
178/2013, datt 28123013, ndryshuar me Ligjin Nr. 86/2014, dmi@ 17.072014, ndryshuar me Lijgjin
s VTR0, daté 27.11.2014; [
Ligji ™r, 9372015 "Par twrfzmin ™y

Ligii Nr.9482 daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, whanizimin dhe imegrimin e ndértimeve pa lee", (i
ndryslitar;

Ligil Nr 107/2024 “Pér planifikimin dhe odllimin o territarit*{i ndeyshuar);

Ligji Nr 111/2048, i miratuar me dare 07.02.2019 "Pér Kadastran™;

Ligi Nr.10 463, datd 29.9.2011 ' Pér shérbimm veterinar né Republikim e Shgipérise";

Ligh Nr8450, datg 2421999 “Por pdrpanimin, transpartimin die tegtimin e nofiés, & posit ohe
ainproduieevs @ twe ', () ndryshuoar);

Ligji. Nr. 9385, duté 4.5.2005 “Pér pyfer dhe sherhimin pyjar (i ndryshuar);

Ligji Nr. 9693, dar@ 19.3.2007 “Pér fondin kuflosor ", | ndeyshuar(i ndryshuar);

Ligii Nr. 10279, datg 20,05.2010 “Pér kundravajtiet adminisrative™;

Ligji Nr.B744, datl 2222001 "Pér trangferimin e pronave (8 poligjedme publike td shivir 5@ njesité o
geverisjes vendore ", | ndryshune me Ligjin Ne.9361, datg 12.6,2006 dhe Ligjin Ne.9797, daté 23,7.2007,

Ligji Nr.6972012, te mimntuar me date 21062012 “Per sistemnin arsimor parauniversitae ne Republiken ¢
Shaiperise"(te mdrychuar)

Ligji Nr.10296, detd OBOT010, "Far Menaxhingn Finaeoiar die Komeollin“( ndryshunr);

Ligji Wr. 10463, dutt 22.9.201 |, *Pér menaxhimin e integruny 1 mbetjeve”, (1 ndryshugr),;

Ligji Ne. 15272015, daté 21.12.201 5, “Pér shitrhimin e mbrojljes nga zjarrd dhe shpdtimin™

Ligji Nr. 9789 tlate 19.7.2007 “Per krljimin dbe funksionimin ¢ zonave ckonomike”.

Ligji Nr.68/2017, i miratunr me date 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™

Ligji nr, 106, daté 30.11.2017 "LIGJ. Nr. 108/2017. PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN

NR. 9632, DATE 30 10.2006, "PER SISTEMIN E TAKSAVE VENDORE", TE NDRYSHUAR " Esht® hatuar

|



né Fletoren Zyrtare nr. 222, daté 19 janar 2017 dhe hyn né fugi mé 1 prill 2018, me prjashtim @ nenit
T, el hyn né fugi mé 1 janar 2018,

v Ligii nr. 4172018, datg 9.7.2018 “PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR 9632, DATE 30,10.2006, “PER
SISTEMIN E. TAKSAVE VENDORE™, TE NDRYSHUAR" &shté botuar né Fletoren Zyrtare nr. 111, dnt#
30 Korrik 2018 dhe hyn n€ fugi ne | janar 2019,

Vendlime:

v OVIKM Nr. 783, dat@ 100012001, "Pér progedurat ¢ ndarjes 58 (0 ardhrave # (akslls vietore & mjeteve t¢
perdavura me njdsind e geverlyfes vendore™,

¢ VEM Nr.7, dat€ 4,001,201 2, "Pér pdreakiimin ¢ procedurave dive 16 dokumeniacionit (& unlﬂjshi!m_pér arkdtimin
¢ rakiEr sF rentés mimerare", | ndryahior,

v VKM Nr. 970, di 02122015 “Pdv preaktimin ¢ progedirave dhe 1@ kushteve pév dhdnien e licencave pér
pregtimin e waflis brivto dije néppradulieve 18 eaf™ 5 (1 ndryehuary)

¥ VKM Nr.396, datg 21.6,2006 “Pér kriterel & fransferimit dhe o perdovimit € pyfeve nga ajésitd ¢ qeverisfes
viendore"'; '

¥ VKM Nr39) datét 21.06,2006 “Pér pisreakiimin e far{fve né yektarin e pyieve dhe kullotave (i nibryshuar),

v VEM Nr.632 datd 11.06.2008 “Por tarifaf né sckiovin ¢ Kullotave",

¥ VKM NCI1064 daté 22122010 “Pér disa ndryshime né VEM nr. 3970 dare 21,06 2006 “Par péreaktimin ¢
tarifowe nd sefiorin e pyfeve dhe kildlotave™;

¥ VKM Nr.54, datd 05,02.2014 “Por plircaktindn e kritereve, divinies me giva, enfiteozi apo kanrrata t tfera (&
pasurisé shigtdrare ", i ndryshunr.

VONVRM N 992 dued Q122015 " Pir disc ndvpshive ng vendiming nr 54, (ped 8.2 2004, 18 K0shillie s Mintstranse,
“Pér pircaktimin e kritereve, procedurés dhe ményres 5@ dhénles me giva, enfiteore apo kowtrata 18 tGera &
pasurisd shrerdvore ", (& ndryshuar;

v VKM Nr469, dotf 3.6. 2015, "Pér parcaktimin ¢ vierss mininale 1 cmimit té referentave t girave 18 ndiriesave
Ppéir gallirmi talimore”;

¥ VKM Nr.575, oot 24.6.2015 "Pér mirdtimin e k#rkesave pér menaxhimin ¢ nibetjeve Inarte”;

VKM Nr.285, dote 27.6.2002 “Pér tarifat ¢ shrbimeve q8 krven polloie ¢ mbrofljed ngn zjarri dhe shpstimit
ndaj shteres - e dhe personave, juridik e Gzika, vendas ¢ (18 hus!®;

¥ VKM 1108, date 300122012 “F2r vansferimin, nga Ministila e Bujq@sisg, Zhvillmlt nieal dbe Adiministrimit
& njérave 1= Rachkité, 12 infrastrulaurts s& witjes dhe kullimg, £ sessonelit dhe 8 asetevie 18 Tuijishme e @
palunjishme & Bordeve Rajopale 18 Kulllmi™;

¥ VKM Nr.666, date 10.10.2019 “Pér kuotnt finuncinre @ ushqimit né mensa e konvikte dhe pércakiimin &
kritereve pér prfitimin € bursave & (& pagesave plr nxénisit ¢ prsimit parauniversitar n@ instituclone! animore
publike" (i ndryshuar)

' VKM Nr323, daté 14.6.1993 “Per kalimin e institucioneve feminore (¢erdheve) ne administrim e
pushtetit lokal™,

v VKM Nr.132, date 7.3.2018 “Pér metodologjing pgt pércaktimin ¢ vierfs s& taksueshme (& pasurisé 58
palunjtshme “ndértesa”, e bazis s¢ takesés per kategori specifike, natyrén dhe prioritetin ¢ informacionit
dhe 1€ dhénave pér pErcaklimin ¢ bazds s¢ taksts, si dhe € kritereve dhe megullave pér vierésimin
alternativ 1€ detyrimit (& taksis”

v VEM nr. 783 date 10.11.2011 “Per procedurat ¢ ndarjes se te ardhurave te takses vietore te perdorura
me njesite vendore”.

UdhEzime

¥ ILdhtzim @ Ministrit 1@ Financave Nr.l, daté 1212007 “Pér percaktimin ¢ veprimtarive q@ trajiohen xi
veprimiari, tregtare apo shérhimi, ambulante 51 dhe procedurat e regiistetmin i tyre né orsanin tatimor';

v Udhezim i Ministrit 12 FinancaveNr 32, date J1./2.2003, "Pér tatimin ¢ thjeshtaar mbi fitimin ¢ bizmesic &
vageél ", 1 ndryshuar. _ _

¥ Udh&zim | Ministrit 8 Financave Nu.26, dat2 4.00.2008, "Pér takrat kombetare™, i ndryshunr,



N

Llidhgzim | Pérbashkd (Ministe | Financave dbe Minist] | Drejléssé) Nro 65500, doté 06.02.2007 ~Far
Parcokrimin e Uniformbieit i& Srondardese Procedurinle diie 1@ Raportimin t8 Sistemit & sksds Vondore
Udbézim i Ministrit t& Zhvillimit Ekonomik, Turizmir, Tregtist dhe Sipsrmaodjes o 6756, dut@ 3.9.2015 “Per
shatimin e vendimin ¢ Keshillicre Ministrave ne. 34, daté 5.2, 2004 " Piéir pireaktimin ¢ kriteveve, 18 procediurés
che t€ ményres 5¢ dhinies me gira, enfiteose apey kontrac 1 thera 1€ pasurtsé shtetédrore ', | ndeyshuar;
Uldhesim Me 30, data 27.12. 2001, "Pér Menaxhimin € Aktiveve ne Njésité e Sehrorit Publix®, (i ndryshoar),
tidheziesi | Ministrit pér Ceshiet Vendore Ne. 54171, daie 3112 2015 “Udhdzues per sbatinin ¢ VKM NelIGS
dar 30422005 "Fér transferimin ngag MBZHRAU tek bashkice, & infraxirufiueds s¢ wiitjes ohe kadlimit, 1
personelit dite 1é asetove t& heajtahme dhe (& paluaiixime "



B. Paketa Fiskale
Kapitulli I:  Taksat vendore

Ky kepitull trajton taksat vendore ng ményrE nominele duke u nisur ngo clementi;

- Lloji, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nfnkategorizimel, k¥stet ¢ pagimit, kohs e kryerjes
st tyre, kushlet lehtésuess, struklumt plrgjegjése pervieljen e detyrimeve dhe agjenté) tatimorg,

1.1 Toksa mbi pasuriné ¢ paluajishme

Taksés mbi pasurin€ ¢ paluajishme i nénshtrohen € gjithE personat fiziké ose juridike,
vendasose L huaj, pronuri apo plrdorues € pasurive (€ paluajtshime, né tarritorin e Republileés
st Shqipérisé, pavarésisht nga niveli i shirytézimit 8 kétyre pasurive. BEnE priashtim rastet
kur né ligj parashikohet ndrvshe.

Detyrimin pir taksén mbi pusuring ¢ paluajtshme e kd, sipas rastit, pronari ose bashkBpronari,
sipps ples's € zotéron, apo pérdoruesi i pusurisé s€ paluajishme, per pasurit g€ nuk jané (@
pujisura me dokumenty pronsie. NE tal.sal mbi pasuring e palunjishme perizhihen:

* Taksa mbi ndériesin

+  Taksa mbi tokin bujgésore

s Taksa mbi truallin

1. Taksa mbi nd&rtesat
Viera ¢ taksés pet t'u pagoar per gdo njsi prongsore Jlogaritet si shumézim i bazés sg
tnlsucshme me shikallén e tmksés. Bazo ¢ mksueshmetshie viera ¢ pasurisé, e cila Hogaritet si
shumizim i gmimit pér metdr katror me sipérfagen ¢ nd@etimit né metdr katror.

Z.1. Shkalla ¢ takss € ndriesée/njisisé pronisore

Shkallang pérgindje e taks#s mbi ndErtesin/njising pronésore, né pérputhje me kriterete
pércakivars nBLigjin Nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ taksave vendore({ ndrnishiar)s]
dhe ng VEM Nr, 132, date 7.3.2018 “Pér metodologjing pér pEreaktimin e vierés s& tnksueshme
té pasuris® s8 palunjtshme “ndértesa”, ¢ bazés st tuksds pér kategori specifike, natyrén dhe
priovitetin e informacionit dhe (& dhinave pér péroaktimin ¢ bazés sE takses, sl dhe € kritereve
dhe rregullave pér vler@simin alternativ & detyrimil 1 1ake@s" jand si m@ posht# vijon:

a. 0,05%, per ndirtesn/njlising prontsore & pérdoret, shifrytézohet plr banim;

B 0,2%, ptr ndértesén/njdsing pronlsore q pérdoret, shiryté&zohet pér veprimtari
chkonomike;



v, 30% ¢ shkallts s& taksts pérkatise, pér (¢ gjithe sipérfagen ndiértimore, pér (€ ciiin
zhvillnesi &shté pajisur me leje ndértimi dhe nok ka arritur ta prfundojé até,
sipas afbtit (€ péreaktuar n@ altin ¢ miratimit (€ kérkesés pér leje ndértimi.

Bazunr n€ VKM Nrl32, datg 07.03.2018, neni 2, pika 3, paragrafi i parg né (& cilin
parashikohel se: “Njésité e vetégeverisjes wendore mund & miratojné nénndarje
zonale/m@neonale € territorit, brenda juridiksionit (& tyre, p&r zbatimin e niveleve & shkallés
st laksés brenda kufijve plus 30 (widhjetE) plr gind ose minus 30 (tridhjetd) pér gind”,
miratohen ndryshimel ¢ niveleve € taksés sipus zonave si mé poshté;

Tabela 1:Shkalla ¢ tiksts e mirutuar

ﬁ.l* 1 | . d==E—- A = e
‘Naeain Adminirative | 0,05% S0% | D.035% 0,2% -30% 0.14 %
Rashkin Kukes R R .
jenit Adminmitutive | 0,05% 0% | o035 | 0,2% -30% 0ie% |
Vsl Komumt - _ - ]
iimasiien Gos | S0 | 00389 | 0a% | So widh |
[ |

Cdo ndryshim i miratuar me Vendim 18 Keshillit Bashkink pEr shkalién e wmksgs si¢ Eshtg
paragjitur 0@ tabelén 1 mé sipér. aplikohet edhe pér ndértesat pér (€ cilén zhvilluesi 8shté pajisur
me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé at®, sipas afatit (€ preakiuar né aktin e
miratimit & kérkesés pér leje ndértimi.

2.2, Ndryshimet & miratuara (8 gmimeve mesilure referuese

Né VKM Nr.132 daté 7.3.2018,ncni 2, pika 3, paragrafi i dy(& parashikon se:"“Késhilli i
njésist s¢ vetéqeverisjes vendore, jo m€ shpesh se nj€ heri n€ vit, pr banesat né njésite
administrative jasht@ qytetit pérkatés, t& cilat in bashkuan njésive (& qeverisjes vendore
pas hyrjes ni fugi € ligjit Nr.115/2014, mund (€ reduktojé ¢mimin mesatar referues i€
plrealduoar né ancksin 1, deri né masén minus 35 (iridhjeté ¢ pesé) pér gind, krahasvar
me ¢mimine zonis me & afért, pérjashtvar zonat rezidencinle. N zonnt € pErishiben ng
Bashking Tiran€, ky redulctim Eshté deri né 30 (tridhjeté) pér gind, krahaspar me gmimin
¢ zoni's mé (¢ al@ért, perjnshtuar zonat rezidenciale™. Bazuar nd sa mi siptr miratohen
reduoltioel € cmimeve referuese si mé poshti:

Tabela 2: Ndryshimet ¢ miratura t€ gmimeve mesatare referuese



Cmiml roferues
sipus VM 132 % S4000 Lk

Fnértiml Clinlml raleroes
sipis VM 132 % SHUnULekE

EmErimi Cmimi reforues
| pipas VRM 132 | % _ Laké

2.3, Kocfigentdt ¢ aplikuar mbi ¢gmimet mesatare reforuese pr qfHim banimi
sipas kategorive & pérdorimit

Aplikahen kosfigenlét si mé poshiil:

Cmimni per metér katror siptringe ndértimi plr veprimtari tregtimi dhe sherbimi
Eshts 1.3 (njé piké pest) herd mé 1 larté se gmimi i sipérfageve @ banimit sipas
gyleteve. NE K€ Kategori plrfshiben edhe ndériesat tregtare, ku njEkohisisht
realizochen edhe procese € pérziera prodhim, treglim ose fedhe shérbime me
pakicg.

Cmimi ptir metdr katror sipérfage ndértimi pér parkim &8 mbulear dhe bodrume
ihte 70 (shusiEdhje) plr gind e gmimil & sipgriageve & apartamenteve 18
huaiinit gipas qyleteve.

o Cmiend pie metlr katror siplrfage ndértimi pér perkim £ hapur 8shee 30 (ridhjetg)

-nér qind e gmimit & sipérfageve e gpartamenteve & banimit sipas qytetave.
Ll pér metér katror sip@rfiage ndértimi € destinuara pér veprimtari industriale,
si: prodhim, pErpunim ose magazinim 18 muallrave industriale, duke pérfahire
[abrikat, depot, magazinal dhe ohjektet ¢ tiera & ngjnshme, 8shtd 50 (pesddhjeti)
pi¥r qind e gmimit & sipériageve @& banesave 1€ zongs pérkatése sipas gyteteve.
Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi q¢ prdoren pér bujqési dhe blegtori
apo veprimtari mbEshtetése, si grumbullim, mogazinim dhe ruajtje t& produkteve
bujgésore dhe blegtorale Eshié 30 (tridhjeté) pér gind e gmimit 1@ sipérfageve 1@
bunesave W zonds pérkatise, me perjashtim (& plrpunimit ushgimor,

Pér ndrtosat e privatizuara me ligiin Nr. 7652, daté 23, 12,1992, “Pér privatizimin

¢ bancsave shtet@rore”, (i ndryshuar), ¢mimi pér metér katror &hig 70

(shintédhjert) per qind e gmimit sipas zonave (£ tabelgs, vetém né rastin e shitjes
5t pard,

2. Pérjashtime

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesar:

= pronat e shtetit dhe 8 nj@sive 18 qeverisjes vendore, g perdoren pir qillime
jefitimprurése;

« pasurité n€ prongsi 1€ shtetit, t# kaluara me vendim t& Kashillit t& Ministrave,
nén administrimin e shogérive publike shietirare,



e ndértesat © banimit, ¢ shifytézohen nga  giumurési me gire 18
paliberalizuara;

o banesat sociale né prondsi & bashkive;

o pasurité ¢ paluajishme-nd@riesa, prong ¢ subjekieve juridike ose lizike, gé né
bazé 1& marréveshjeve me Bashking p@rdoren nga Bashkia si banesa sociale;

« niértesat g€ pErdoren nga komunitetet fetars, né funksion @ veprimtarisé s8
Lyre:

o strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”,
sipag pérealtimit ni® legjislacionin ¢ fushs < turizmit dhe qF jan® mbajiés (&
nj& marke tregtare (& regjistruar dhe njohur ndérkomb&arisht “brand name™;

«  pdirtesst ¢ banimit, & deklarunra 81 vendbanim nga kryefamiljarét gt
pérfitojné pension pleqérie/pension social, kur familja ¢ tyre prbihet npa
pensionisté € vetdm, ose dhe me persona né ngarkim t€ tyre, € junt (€ paafie
pér pung

« nd¢riesat ¢ banimit t& kryefamiljaréve g2 trajtohen me ndihmé ckonomike;

« ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén
né t& cifen deklarohet mbrojtja, sipas legjistacionit ng fuqi pér menumentet ¢
kulturgés  dhe/ose  trash@giming  kulurore g€  pérdoren  pér  géllime
Jolitimprurise,

3. Detyrin pdr pagest
Detyrimi per aksén mbi ndértestin Eshté desvrim vietor. [Niésa Pérgiegiise] kryen
Hogaiten 1 Lozt i sipdriages dhe vierts s tnkstis sipas (nbelés dhe klasifikimit m
sipér.
Pér katEgoind “takss o nudriesds” pir fomiljeipagubel ngn 3 glihe fimiljer e reegiisteairn o8 rrep] strin
e gjendjes clvile i Bushkist Kukes s dhe aty familje g2 jang banor por pa leje banimi & evidentura
sipns msteve.
Cdo poseduespasunie(tategorta familjare)dubet 1€ paragest dokumentin o pronesisé mbi pasuring ¢e
zotEron, nit @ kundie pugesa do Hlogaritel duke murrd pér bue@ sipEringen prej 100 m2
Pir i vijuar puna pér mbledhjen ¢ taksds s& ndirtesés piv kategoring familfare devi ke 18 perditésohen
ti divdmar ¢ regiistril géndrar & pasurive 1é palugiishme (kodastra fskale) si¢ ¢ parashikon i do &
paguiliet né vierén fikse vjetoreI00 m2 pér ¢do familje,. Pasta) do baket vakordimi | pugesave +/- pir

diferencen.

4. Strukturn pér vjcljen ¢ taks@s pér kat@poring Ndértesa Sshité Drejtoria ¢ Te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Liceneave ne bashkipunim me,
Drejtoritd e tjera si dhe njesite administrative.

1.2.2 Taksa mbi tokén bujg@sore
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PEckufizimi:* Toke bufgesore™ Sshitd ol & pereskinar si e G118 né regfistrin e zyrave 1€ regjistrimit 1@
[HASLITIAE.

Baza ¢ taksts: Eshid sipérfagin e tok@s hujgisore, né hektar, né pronési app né pérdorim 18
taksapuguesilt. SipSrfaajn e okés pErcakober mbi bozin e dokumentayve 18 prongsise, formulait w6,
akdit 1@ prongsis®, gertilatis s@ regjlatrimit & 10k,

Nivell | taksts mibi tok¥n bujqisore paraqitet si mi poshis:

Tubele 1, Niveli | tnkats mbi (okEn bujglaore

Kategorilé mesatare (€ Njésin Niveli i fdaksiés mhi tokén
tokés bujqisore bujgisore

I lekefhalvit

il MEKEHa

1 lek&ha/vit

w

v

Vi

VIT-X lekéhalvil

Dret=int plir pugests Dotyrimi pér tnkséit mbi okEn bujyesore Bhig vielor. Delyrimi logaritet nga
Dreitora ¢ te Ardhorave, Fronave Publike, Lejeve dhe 1 icencavedhe pir familjardt shlybet né bazs
vietore dhe mblidh=t nes se ¢ do njesi administrative

1. Perjashtime: Péjnitoies nga pegesa ¢ taksds bujgesore®;
a) Familjet qe kane k/familjarin invalid te punes,invalide te lulies.
b) Familjeqe kane k/familjorin vetoran lufte dbe familjot ¢ “Teshmoreve te Atdheur™.
¢} Familje ge kane ne perberje te tyre (o verber Jte semure paroplegjike, tetrmplegjike.
oy tokst bujgEsore, g8 mbillen me kulturs drsfrutore dbe vreshitan pér pes€ vitet e parn ngnocasti
mbjelljes.

Per kategorite a,b,c perfnshtohen vetemn ngn tksa familjnre dhe jo ne mstin kur jane te regjistruar si
aubiekte ekonomike.

Shenim:Per te perfituar ngn perjashtimi keto familje dubet te darzojne ne Drejtorin e te Ardhurave,
Pronave Publike, Lejeve dhe Licencaveprane Bashkise Kukes, dakumentat e meposhtem:

-L.ibrezen perkotese.

I Menyrat e Pageses:
n. Detyriml per taksen mbi ndertesen ealite vjetor.
b, Perte gjitha kategorite ky detyrim do te paguhet me | (nje) kest.
c. Afiti | pugeses sshte 20 prill, '
d.  Afuti pageses per detyrimiet o lindurs pas dates 20 prill eshte 30 dité pus lindjes se detyrimit.

3.Strukturat pérgjegidse per vieljet e taksis:

*Suilsjeklet parngesin prage drejtorisé st 18 ardhureve, prand Bashkizd Kukes, dokuinentin justifikues 18 akiivileti.
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a Strokturat e ngarkuara per vielien e takses mbi ndertesnl per te giithn kategorite eshie Drejtorin
e e Ardhunve, Pronave Pablike, Lajeve dhe Licéncaveprane Badhikise Kukes ne bashkepunim
me Drejtorine e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit Territori.

. Per njesite pdministrative mbledhja ¢ kesaj takse do te behet nga speoialisti i ngarkuar ne
bashkepunim me Drejtoria e le Ardharave, Prinavi Pubilike, Lejeve dhe Licencuve.

¢, Ngarkohet Sektori | Pronave dhe Hurtografise per percaktimin e siperfnqes ne pronesi sipns

personave duke pasqyrusr dhe ndryshimer e herepashershme.
d. Klasifikimi-sipas kategorive te tokes bujgesore behet nga strukiurat o MBZTIRALL

1.2.3 Talsa mbi truallin

Pérkufizimi: Truall &hie njé sipérfage toke, jo-bujgteore, qf ndodhel brenda vijis kufiziese &
ndértimit, & pEraktuar n@psrmiet dokumenteve ligiore © planifikimit, € miratuar pér 1@ ndrivar mbi &,

Baza ¢ taksés: Eshts sipérfagin o truallit, né metér katror, né pronési spo perdorim (& tuksapaguesit

Niveli | taksgs mbi truallin paraciler si me poghig:

Talvel 2. Nivell | tnksgs mbi truallin

Taksa mbi truali:o Njesia Nivell § taksts mh! trwsilin

T -, L s
= ;

Pér gillime bommi nga individee
Par qillime biznesi

Dietyrimi pér pagese: Detyrimi pértaksin mbi truallin 82 vietor.Drejtora ¢ te Arthurave, Pronnve
Publike, Lejeve dhe Licencavekryen logaritjien né bazg 18 sipgrisges dhe vierEs sé taksés sipas mbolgs
dhie Klasifikimit mé sipdr.

1. Pérjashiime: Perjashtolicn npa pagesa e taks&s mbi truallin®:

a) Familjet qe kane k/fomiljarin invabid e punes,invalide i lufies.

by Familje ge kane k/familjann veteran lufte dhe fimiljet e “Dashmoreve te Atdlieut™.

¢) Familje qe kane ne perberje 1e tyre te verber e semure paraplegiike, ietraplegilke.

d) tokat bujgésore, g€ mbillen me kolura drufrutore dhe vreshiarl péie pesé vitet € para nga gusti @

mbjalljes.

Per kategorite o,b.e perjashiohen vetam ngn toksa familjare dhe jo ne fastin kur jane te regiistrinr si
subjekte elonomike.

Shenim:Per te perfitar ngn perjushiiml keto fumilje dubet @ dorzoine ne Diejioris ¢ e Ardhurave,

Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave prone bashkise Kukes dokumentar e meposhiem:
-Librezen perkntese. B -

2. Menyrat e Pageses: _
a. Detyrimi per mksen mbi truallin eshie vietor. N
b, Per te giitha kitegorite ky detyrim do te paguhet me | (nje) kest

*Subjcke pamagsim. prang Drejtorse ¢ se Ardiorave; Pronmve Publike, Lejeve dhy Liconcave, dokwmgntin i filkoen



J.Strukturat pErgjegjése piir vjeljel o takses:
i Strukturat ¢ ngaricunra per vieljen e takses mbi nderiesnt per te gjitha kategorito eshie Drejtoria

e te Ardhurave, Pronave Publile, Lejeve dhe Licencave prane Bashkise Kukes e bashkapunim
me Drejtorine e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit Territorit,

h. Per njesite administrative mbledhja ¢ kesaj takse do te behet nga specialisti 1 ngarkuar ne
Bashkepunim me Drejtorin e te Ardhurove, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.

1.3, Taksa e fjetjes né hotel
Pérkufizimi: Strukturit skomoduese do & pirishijod ketegorit® 51 mé poshig: 5)"Bujting”; b)"“Fjeting"”

(Hostel); ¢}*Kamping™, ¢)*Hotel"; di*Motel™, db)"Resort”; ¢)*Qenddr kurative'; &)“Fietje dhe
méngies” (REB).

Secila kategori e strukturave skamoducse klasilikohet me sistem (£ vegantl, e shogérasr me shenjat
dallusse pérkatése, sipas pEreaktimit t8 méposhiém: “BujtingStandard, “Fjetin®"Standard, Komfort:
“Kamping"Standard, “Hotel” dy yje, re yje, kaidr yie, pesg vje: "Muotel"Standurd, Komfort, Superior;
“Resont” tre yie, ke yje, pes yie; "OQendlr kurative” dy yie, lre vje, katér vio, pesd yie; "Fietje dhe
mengies” (B&B)Standard, Komfort, Superior,

Baza e taksiis: Eahtd numri § netdve 18 qBndruarn ni hotel pér person.
Nivedi i takses se (fetfes nE botel parigitet si mEé poshia:

Tabeli 3. Taksa o fjetjon nf hotel

Taksa e fjetjes né horel Njésin Niveli i taksés s
ﬁeﬁt‘.ﬂ nE hﬂtﬂi

Hotel 4-5 yje

Bujting, fjeting, motel dhe g¢do njesi  tjotkr lcka"untﬂ '
akomoduese, sipus  plronktimeve & ligiit pEr | qéndrimi/pee person
turizmin

Detyrimi dhe kistet e pagimit: Dhoyriml pde wkson Hoparicer s1 shumifzim §onivelit & oksis o8
vendosur nga bashkina, pér not géndrimi, me numein @ netéve 1€ géndrimit né hotzl,

L Menyrat e Pageses: _
a. Detyrimi pér tksén i takon kllentit q# strehohet o hotel, detyrim i cili mbahet ngn hotali pér

Nogan 1& bashlciss, né territorin e a8 oilés ndndhet hoteli, Né faturén e hotetit shénohet gmimi i
fjetjes dhe mbi 1& viera e taksis.
b. Detyrimi derdhet pér bashking brendn datés 5 8 munjit pasardhés ngn subjekti pérkatés,

AStrukturat pirgjegjfse pér vjeljet e taksis:
n, Struktorn e ngarkusr per vjeljen e “talses le fetjes ne hotel"per 1e gjitha kateporite eshte

Direjtorin € te Ardhurave, Pronive Publike, Leajeve dhi Licencave prane Bashkise Kukes.



L4 Taksu e ndikimit n€ infrastrukturd nga ndértimet ¢ rejo

Baza e taksés:Baza e taksts shié viera né lek# e investimit 1 ri g8 kérkohet i# kryhet ose viera
n# lek e gmimit (€ shitjes pér metér katror 12 investimit & i, Klasifikimi si investim i ri
pércaktohet né pErputhje me legjislacionin nd fugi pér dhénien e lejes sé ndertimit.

Niveli i taksés s& ndikimit o infrastruktur® sipas kategorive dhe nénkategorive pér
klnsifikimin e investimeve, Eshié i mt poshté:

I'I]lﬂll 6' Mivell I tnlsss sE ndikimit ng Irll'l'lltl‘lllduf‘lplr vitln2ox1

‘ﬂvuli I tllaﬂs i\‘.‘ rtdlklmlt nit En]tutrumri

Nr. | Llojet ¢ ndértimeve dhe investimeve

18 ﬂﬂgm pl.‘: i

Naﬁfﬁqmirrutti shium pér | NE 0 1 crnimit
o

I.. NE rastin e nd@rtimeve (@ uﬂlyshmu nga am 1] - = _ ) .v'r!u
1 erés s investi ;
| percakluan e piken |, mé lart. S TRABierks stlovestimlt | oy it

4. P&ndﬁnmhtﬁn]ﬂjmhﬂmmlugaﬁﬂml | {.5 -

Detyrimi per pagesen ¢ takses:
a Detyrimi pér inksiin | takon investitorit. E ardlivm nga tuksa per gdo rast mblidhel nga organi
e leshon lejen & ndertimit dhe urketohet per gdo rst per Hnga:i te bashkise qz mbulon territorin
few do te keryhet investimi.

Struliturat pirgjegjiise pér vieljer ¢ tnkais:
i Strukturd e ngarkuar pér logaritien ¢ pagesés s& 1aksés 58 ndikimit ng infrastruletirs nga
nidértimet e reja éshtd Drgjtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit 6 Territosit.

L5 Taksa mbi kalimin ¢ t& drejit's s€ pronésisé piiv pasuritié ¢ paluajishme,

Baza e talsits mbi kalimin e s& drejigs s& pron@sisé pér ndértesar Eshté sipérfngja e ndértimit, pronésin
e 58 cilés transfetobel. Biza ¢ taksés péc kalimin o 8€ drejtés s8 pron@isd pér pavurité e (jers 10
pauaitshie Ehté viern e shitfes s tyve. Niveli | taksts piircakiohet o péegindje dhe niveli tregues i
takss Eshi€ 2%, Detyrimi tatimor Hogaritet si shumzim | nivelit t& tiksgs me hazén e tij.



Niveli i taksts: Taksa mbi kilimin e s drejtes s¢ prontsisé plr pasurit e paluaitshme vendoset né gastin
o kadimit 1 & drejtés s€ prondsise mbi o

Tabeld 7. ‘Takss mbl Wallmbn e 8 drefids sl prontekl ploe pasurcitd e paloajishme

Kategorité ¢ ndértesave

Mdértess bamimi
Nd@rtesnt ¢ tjem pér treptl dhe shitthime

Ndériesa 1€ tjern

Detyriml pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, g kalon t& dreitén & prongsisé mbi pasuring e
paluajtshime, parn kryerjes s2 regjistrimit, n& plrputhje me aktet ligiore o Mg,

MEnyra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vjelien © mksés mbi knlimin e 58 drejiés s& prongsisé pér
pasurité ¢ pulumjishme @shitd Agjensia Shieterore ¢ Kadastres (ASHK) ¢ cila 1 rolin ¢ agjentit 1& taks#s
pérfiton 3% 18 shumés s& arkEtuar dhe diferencds o derdh ple Hogar! W buxhetlt pivkatis 18 bashkise
Kukes, jo mé vong se data 30 ¢ muafjit pasardhes

Strokturat pérgiegifse pér vieljen ¢ taksits: Ngarkohet Drejtoria ¢ te Ardliurave, Pronuve Publike,
Lejeve dhe Licencave 12 baje rakordimet ¢ 18 ardhurave me ASHE.

L6 Talds yietore ¢ mjeteve t€ prdorura:
Tah ¢ tnksEerEehié [laji i mjetit @ transportit rrugor.

Strukturat pérgjegjése per vjeljet ¢ taksiés: Strokturn e mbledhjes <& kisa) tikie dshi Drejtoria
Rujonule ¢ Shitrbimeve & Tansportit Rrugor, par kevetjes sé kontrollit teknik vietor & detvrusshém
1 mjetit, Bazuar n numein e mjeteve (8 regjistruar sipas njBsive 1 geverisies vehdore, teténbsdhjeté
pErgind (1 8%) t& t& nrdhurave vietore nga kjo falsg | kalom pérkatésisht Bashkisé Kukes né logaring e
ilepts 48 thesarit.

L7 Té ardhura pjesore nga taksa e rentls minerare:

Baza e talisés: Jané burimet natyrore g€ nxjerr nga néntoka gdo person fizik apo juridik, négastin kur
ai shet produktin. Cdo person [izik spo juridik, q¢ eshie 1 ligencior dhe/ose vepron nE industring
minerare, sipas nj€ marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés plr ekonoming, duhet 18 paguajé
rentt minerare pér hurimet natyrore qf nxjerr nga néntoka; Renta minerare Hogaeritet st detyrim mujor §
subjektit mksapupoes, né castin kur mi shet prodokie minerere,

Strukturat pérgjegjise per vieljet e tuksts: Degdl e doganave n# rrethe ngarkoben p#r arkétimin e
késm rente, nd rastin e eksportit 2 produkteve minernre, ndSisa deglt e tatimeve npgarkohen pér
arketiniin e kEsaj rente, né rastin e shities s produkteve minerare hrenda vendit, (59%) e 1@ ardhurave 1
renlizunrs nga Kjo tikss | kalon perkat@sishn Bashkise Kukes ne lloparing e degls s& thesarit,



L8, Toksn e tnbelés

Baza e taks¥s: Taksa e tabel@s aplikohet pér 18 gjitha subjektet q# dubet & vendosin em@timin e
subjektit né pamjen ballore 1€ ni@sisé ku zhvilloing veprimturing, né hap&sira 8 (jera publike t& lejuarn
ofe private, qofshin kéto 1 levizehme ose 18 palévizahme dhe g shérbejn plr qillime identifikimi.

Vindogja e tabels plr qellim identifikimi @sht€ detyrim pér 1@ gjithe subjekiet, me pérjashtim
& ambulintéve. Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territordt harton planin
per vendosjen ¢ mundshme @ tabelave pér géllime reklamimi, (€ thjeshta dhe elektronike.

Tabelé 8. Tualsa ¢ thbelés:

Taksa e tabelés zhatohet pér 1€ gjithe subjektet, 1@ cilét vendosin tabela, t& Evizshme apo (&
palévizshme, pér € identifikuar veprinfaring ¢ tyre ose plr g€llime reklamimi @ veprimtarisé
sE tyre apo dhe pér (& treté, q& vendosen né pamjen ballore t& vendodhjes sé veprimtarisg, ose
brenda teritorit (€ pérbashkét né qendrat treglare, ose né hapdsim jashi® vendodhjes s&
veprimtarisé, qofshin kéto publike ose private.

R L o o . it T T W ST = =T
S Al ). i = 3 el e nleiy [ )
1 "

I Tukae bele per qellime identifikimi, 1€ frupeauars ose jo, brends jeeritont, ku zhvillohe vnp‘lmr“irl €
biznesit dhe g¥ nuk pérdoret pér 12 reklamunr veprimtarit e 1& tredvi (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti
i biznesit)
0 |detnE2mr | lekém2vit b
1T D wnbi 2m2deri 10m2
| -« thieshté (pa ndrigim) C | ekem2vic 7000 |
eme ndrigim té thjeshté lekém2ivit | 11,500
~ Teelektronike [ lek&m2nie | 15000
e | mbl {0 md deri 20m2
| e thieshté (pa ndrigim) | leke/marvit 5950
- ndrigim té thieshté 1éké/m2)vit 0775
-elektronike | lekém2nit [ 12750
L B mbi 20 m2 depi 40ma '
| -& thjeshte (pa m_ilrii;:im;l leke/m2ivit . 33_5_5]_ =)
sme ndrigim 18 thioshie lekeé/m/vit 6 325
| -elektronike | lekémaait | 82S0
d ; b 40 m2 .
e thicshté (pa ndrigim) | Jeksfmyit T 2.800
-me ndrigim te thjeshte: leke/m2ivit 4 600
selektronike Jeké/mivit Lo
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|- [.L Tabeln DEI I'[E["lll! ibentimiiciomi ]NII[E 'll‘!l'l‘"{ll'.l-[. ] :I‘:lli-.'!'“iﬂllﬂ Ve rl'ilﬂhll;ill it Binesit nif formen dhe
1
. pErmuosat ¢ tabelave pEr orientim

-Tabeln identifikuese loké/m2ivit | 120
I, | Tabel@ pir géllime reklgmind ¢ 1vizdhine e puldvizshoe |
| «2 thjzshté (ma/pa ndrigim) - | lekd/m2ivit ' 13 500
_Blekwopike | lek&m2it | 27000
Iv. Tabela ne funskion 1€ ekspozimeve t8 ndryshme t8 hapurn, panaire, spelcnkle, stenda

rekdmmese; banderolo el S
1 1,000

'l;me 1€ giithn llojeve dhe pérmasave leké/mZdite
i 18 |

Searme:Per (8 giitha tabelat per g&8llime identifikimi apo reklamimi € cilat ndodhen jashis
territorit 1€ objektit ku zhvillohet aktiviteti, subjekti paraget ktfrkes me shkrim peang Drejioriss
plrkatese, e cila pasi shgyrton kérkesen ¢ subjektit plir leje, vendos pér dhénien e saj ose jo.
NE lgjen e |Eshuar detyrimishi péreakiohien vendi | ndodhjes, lloji [ iabel@s, pérmasal e .

Nj& kopje e lejes sé& 1éshuar dorzohet n€ Drejtorin ¢ te Ardhurave, Prorave Publike, Lejeve dhe
Liceneave, Kjo e fundit pdrilogarit dhe ndjek arkétimin ¢ tuksés s& reklamés/labelés pér vitin
kalendarik nga muaji korent i vendosjes & saj, sipas prcaktimeve né lejen e lishuar nga
Drejloria ¢ Planifikimit dhe Zhvillimit (@ Territorit.

Struktura pér mbledhjen e kiésa] takse &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

L9, Tukse tc povkebshme:
Per linjat sijrors dive uentokesore (telefoni, exergji elekirike die internet)

Baza e takses per ligjat ajrore dhe nentokesore eshte giatesia linerare per kam e linjave ajrore dhe
nentokesore e cila viliel ne shiwytezim ngn subjekter per gellim biznesi.

Taksa logaritet si detyrim vielor | tnksapaguesit duke shumigzuar baztin e takss (gintdsing lineare pér
kilomettir) dhe (gjptesin per ml rie zonat urhacse) me tivelin tregues (& eaj,

Niveli | késaj takse pér Bushking Kukes:
a. Pér linjat nentokésore:  6.000 lekEkm/vit
b. P2 linjat ajrore: 10,000 lek&km/vit _
¢. Takse per perdorimin e mjetit infrastrukturor kabllor nentoksore 60 lek&ml/vit
d. Takse per perdorimin e rrjetit infrastrukturor kabllor mbitoksore 40 leké/ml/vit

Struktura e ngarkuar plr vjeljen e taksés s prkohshme pér linjat ajrore dhe néntokésore Eshité
Drejtoria e 1 Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave prand Bashkisé Kukes.
Kapitulli I1: Tarifat Vendore
Ky kapitull trafton tarifat vendore né mioyré nominale duke u nisur nga elementét:

- Llajit t& shirbimit, buza ¢ taksueshme, kutegorizimet dhe nénkntegorizimet, késtet & pagimit,

kol e kryerjes 58 tyre, kushtet lehtésuese, strukiomt pérgjegigse pér vieljen e detyrimeve dhe
ugjentdt tatinog.

i

.



L1 Tarifa e pastrimit dhe largimit (€ mbefurinave:

Pérknfizimi:Turifés s& pastrimit i nénshtrohen 1€ giith® familjet, personat fizike ose juridiks,
vehdas ose (@ huyj, g€ banojnéfjang rezidentd dhe ushtrojn veprimtari ekonomike brenda
territorit 18 Bashkis# Kukes dhe njésive ¢ saj administrative.

Niveli i tarifés sé pastrimit:Karegorit, nénkategorité dhe nivelet treguese jané (& shprehura
si mi# poshis: '

Tabela 9 Tarifa ¢ pastrimit dhe largimit (& mbeturinave per familjet per vitin 2022

Nr. | Kntegorite: FAMILJARET
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. Per familjet ne qytet qe trajtohen me ndikme ekonomike masa e tarifes eshie 500 leke/vit
b Per familjet qe trajtohen me ndihme ekanomike ne fshat masa e tarifes eshte 250 leke/vit.

Tabeln 10;: Varif pastrimi pér inatitnoione pér vitin2022

‘Tabela 11: Turife pastrimit dhe largimit @2 mbeturinave pér bizmese! pér vitin 2022

—_———— S

i BIZNESI Biznes {rogdl | Biznes | madh




Njési tregtare pér tregti

Njesi prodhimi

Njési prodhimi ne Njesiog Administrative

Njési prodhimi ne Njésite ¢ Gjera

Shishtsvec,

7,000

"] Njesia administrutive

Bicaj.

Njesia admimstrative
] uim- alit

7000

Njesia adiminigtrative

| Njesia administrative

Terthore

Njesia administrative

50,000

Tapod
S

s wiamit o o

Malzi

R0.000

80,000

11 !

Njesin sdministrative
Njesto adiinistrative
Surroj

Njesin administrative
Kolsh

' Njesin administrative

Hushtrice

| 70000 80,000
7000 80,000

Wjesia administrative
Shtigen

Niesin sdminlstrative Topejan




Subjekie transporti

Subjektet ¢ nl@rtimit

Subjekte qe ushtraj_nl: aktivitetin e tyre
ne fushen ¢ perpunimit t¢ mineraleve,
fabrike asfalto-betoni etj.

7,000 80,000

2,000 80,000

1 50,000

Subjekte pérp.imerte, guré ¢ ([Engjashme

700
! BO,000

1

L 10

Suhjektimi tregtimi, beton, inerte, guré ¢ 1@
ogjashme

7000 $0.000

. S'nh.j.t-:.lﬁtn jje ushtrojne aktivitetin e tyre

ne fushen ¢ perpunimit te drurit, te
prodhimit te mobiljeve, te punimeye fe
duraluminit, te metalit, te mermerit, te
prodhimit te materialeve inerte te
ndertimit, prodhimit te granileve etj.

. 11

Shoguta, fondacione, ente (E ndryvshme
shtetdrore, organizata jogeveritar

7,000

Institocione Administrative Publike

L 12

El

| Organizata t& tjern jofitimprorése

Avokatet,noterét, farmaci,mjeke,
laborant, stomatolog, ckonomist kontabel
te miratuar,ekspért kontabel e aulorizuar,
mesuesit, veterineret, agronom;hotues,
inxhiner, arkitekt, projektussit etj,
Ambulani

Subjekie & nuk kané nj vendndodhje fikse,
raksi, treptin ambulanie 08 wegie publike dhe
private,

I 10,000
L n.000

Subjekte te prodhimit te energjise dhe nxjerrjes mineraleve

T4

Per te gjithe subjektet prodhuese te
energjise elektrike

150.000 leke per gdo H/C

HL15

Per te githe subjektet nxjerrese dhe
perpunuese e minerlit

| 50.000 leke per gdo leje minerare

L6

Per subjektet e Ndertimit, Seli

Administrutive

7,000 biznesi vogel 80,000 biznesi madh

H



Per gdo automjet transportit te 5,000
1117 | mailrave dhe pasagjereve

Progedura e vijeljes:
I. Struktura pér vjeljen e kesaj tarife &shté Drejtoria e te Ardhurave, Pronave
Publike, Lejeve dhe Licencave ne bashképunim me Shogerin e Ujesjellés-

Kanalizimeve Sh.a Koukes,Drejtoritd o tjern si dhe njesite administrative.

Detyrimi per pugesin: Detyrimi p8r TarifEn e pastrimit Sshid vjetor.

Detyrimi papohel bremds dotés 20 prill. Afad | pagesés pér detvrimet
¢ lindurs pos duts 30 Prill Eshité 30 ditd pas lindjes s& detyrimit. Pér
subjektel e reja detyrimi mtimor do @ Hogoritet pée gdo njési ko
subjelcti kryen aktivitet nga mouaji korrent T regjistrimit prong ORI

“Subjekte Ndértimi™ Pér “Subjekiet e nd€nimil sipas investimit, dhe kohEzpistjes s8
kantierit & ndértimit”, logarita o tarifts béhet pér perivdhén nga
momeanti | neritjes &€ kanfierit € ndértimit deri né momentin @
dorézimit nga subjelkti prané strulcturave t& Bashkisg Kukes té kérkesis
pér leje shfrytEzimi. TE gjitha subjektet nd&rtuese do t t&rhegin lejen
e ndErtimil pran® Bashkisg Kukes vetEm pasit8 keng papuor detyrinet
pérkatése pér seling administrative dhe p&r “¢do kantier ndértimi™,
parn zbardhjes s& lejes s& ndirtimit si dhe pasi 18 kené pagunr taksén e
adikimit né infrastrukturg, Kétu pérfashitohen kantienct e nd®rimit g8
plrbing vepra publike dhe finnnechen ngs buxheti | Bashkis® apo

bugheti i shietit,

Pir ti giitha hategorité: Né&se subjekti talsapagues pushon veprimiring giatg vint, detyrimi
tatimor [logaritet duke shumBzuar tarifén pér vitin e plot2 kalendarik
me numrin ¢ muajve 18 ploté gl 18 cildve veprimtaria &hE kryer
(pérfshird muajin korrent pér 18 cilin St bérg kérkesa) dhe duke e
plestiuar até me 12 muajt e vitit kalendarik {iskal,

Pérjashtime pér kategorité ¢ ndryshme:

Tahelé 12 PErjashtimet ple Individet dhe familfet np tacifs e pasteimi

Pirj 'Ihﬁmt MNiveli

0% e vll:rti

2
3 s adhotd ng ‘-’@E@hﬁl&ﬂ = =3
_ : W b ApLaL ' .ﬁ _:,jj‘ ..._r?_}-i_..- B || JoEsN 1’3'
¢ hryr;gﬂithr d} {Im!im uuu ki :
AN g TR T = sse

8) Nénkategorité 1-3 parjashiohen upo lehiésohen nga pasesn e tari (s s pastrimit (vetm né rastet
kur jang kifamiljuré pensionisté pa persona madhord nié ngarkim mbi moshén 22 vjeg) dhe nuk
ushtrojne aktivitet ekonemile. Kéto prupe dubet 1& dorBzojné prand Drejloris# <& inksave dhe
Torifove Vendore dishming 2 piéndjes 5@ tyre dhe mé konkratisht:
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- Gertifikalén familjere, statusin ¢ fovalidit (& punts, siatusin ¢ @ verb@t, likrezEn per
paraplegiik ¢ tetraplegiik, libeezén e pensionit dbe virietimin nga Bashkin pér perfituesit e
ndihmés ckonomike.

Listal ¢ parfituesve administrohen nga Drejlorin ¢ te Ardburave, Pronsve Publike, Lejeve dhe
Ligencave, gi riviersson detyrimin dhe sipas mstit, dérgon informacionin péie zbatim ek agonti watimor.
a) Ng kategoring |1 “Biznesi”, fermer@t gé jan¢ regjistruar me NIPT sipas vérletimit nga
Drejtorin Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr.19, daté 3.11.2014, “Pér zbatimin ¢
regjimil 1@ veganté (€ skems S8 kompensimit 1€ prodhuesve bujqisorg pgr qéllime t&

tatimit mhi vierén e shiuar” pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

b) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat n& pron@si 18
bashkis? Kules; Institucionet dhe subjelktot ¢ vardsiss s& Bashkisé Kukes, Institucionet
-q shpenzimet operative ia mbulon veté Bashkia Kukes; Komunitetet fetare 1€ njohura

me ligj.

Strukturat pErgjegjése pér vieljet ¢ tarifiés:
Pér Kategorin I: Strukturs ¢ ngarkuar 8shité Scktori 1 Taksave dhe Tarifave Vendore né
Bashking Kukes.

Inspekioret i taksave i@ popullsisg ne NJA-t2 administrative ne bashkepunim me Drejtorine e
Taksave dhe Tarifave vendore,

Kategoria 111: “Biznesi”, Struktury o ngarkuar pée vieljen e tarifés s& pastrimit, Drgjtorin e to
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave Bushkia Kukes,

L2 Tarifa e ndrigimit
Pérkulizimi: Tarifo & ndrigimit paguhet ngn bizneset vendag ose 18 huaj, personat fizik vse juridiky,

vendas ose (8 hugj, qF banojnfjané rezidentd brenda territorit (8 Bashkise Kukes,
Iategoriti, nénkateporits dhe nivelet treguese t& Tarifes s8 ndrigimit imn@ 1€ shpeehura sl m@ poshta:

Tabali 13T arift ndveigimi pitr familje

4



“Tarifi ndrigimi pir familje NjEsin Tarifa

Tabeld 14, TarlfE@ ndrighnl ple jotituelone
Tarife ndrigimi pér institucione Njédsta Tarifa

Tabelt 15, Tarifé adrigimi pér biznesin
Tarife ndrit;hnl pIE:r hignesin Njisia Tarifa

l]]_.ll- 1.1-':. :- r|| |
Blmmﬂ'ugﬁl

Kategoria L*Familjargt™:Detyrimi per tnksen e ndricimit eshte vietor. Pér ¢do familje 18 re, afati |
pragesss s tarifds se ndrigimit do 1€ jeté 30 ditd nga dits e regjistrimit (&
saj n@ Zyrén e Gjendjes Civile perkstise dhe detyrimi tatimor do 18
lNogaritet hga muaii korrent i regjistrimit (# saj,

Kategorité TLITTE: Detyrimi paguhet brenda datés 20 prill. Afuti | pagests pér detyrinet
' ¢ lindura pas datés 20 Prill gsht 30 dité pas lindjes 58 detyrimil. Pér
subjektet e reia detyrimi tatimor do & llogaritet pér gdo njssi ka

subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent I regjistrimit prané QKR.

Pilr (& gjitha kntegorité: Neése subjekti tnksapagues pushon veprintaring giad viti, detyrimi
wtimor Tognritet duke shoumEzoar meilin per vitin e plot# kalendarik
me numrin o mufve 8 photE piatd 18 cilive veprintorin 8shiE kever
(pérfshird muniin korrent pir ¢ cilin &shié biré kérkesa) dhe doke o
piesttunr atg me 12 muajl e vitil knlendarik fiskal.

Strolitural pergjegjise pir vieljen ¢ tarifis



Pir Kategoria I*Familjsrt™ strukturs ¢ ngarkose pde vjeljen ¢ wrifés s& ndrigimit, &hté Drejtorin e
te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave ne bashkepunim me specialistete njesive
adiministrative.

Kategorin 1L “lnstitucione shteirore sdministentive, nrsimore, kulturore, shéndetsors, sportive, o],
dhe OJF" dhe 11, “Diznesi”, struklura e ngarkunr pér vieljen o tiritss <& ndeigimit Ssh@ Degjtorin e te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencaye.

Pérjnshtime plr kategorité ¢ ndryslime:

Tabele 16, Pérjashlime Niveli

Heb sagoring®Tarift ndrigimi pEr fmilje”peushtoh-n apo lehtEsolen ngn pagesa @ taifis st
ndrigimit (vei@m ne rastet kur juni familjard pensionist® pa persona madliord ng ngarkim mbi moshin
22 vieg, pérvey bashkEshortitbushkishortes), K grupe dubet 18 dortzoing pran® Drejtoriss sé @
Ardburive dEshming e gjéndjes s& tyre dhe mé konkretishi:
o CertifikniGn fumiljare, statusin e invalidit 18 punts, statusin e t8 verb@rit, librezén p&r paraplegjik
o tetraplegjik, librezén e pensionit dhe vErtetimin nga Bashkin pér perfituesit ¢ ndihmes
ekonomike,
Listat ¢ pirfituesve ndministrohen nga Drejtoria ¢ te Ardhurave, Pronuve Publike, Lejeve dhe
Licencave, q rivierion detyrimin dhe sipas mstit, dérgon informacionin pér zhatim tek agienti tatimor.
Pérjashtnhen nga tarifa vendare: [hstitucionet, subjekiet dhe organizatat n& prongsi 18 bashkisg Kukes;
Institucionet dhe subjektet @ vardsisé s& Bashkisé Kukes; Institucionet g& shpenzimet operative ia
mbulon veté Bashkin Kukes; Komunitetet fetare 12 njohura me ligj,

L3 Tarifa e gjelbrimit

Pérkufizimi: Tarifa ¢ gielbritit pagulet nga bizneset vendas ose 18 hugj, personat fiziké ose juridike,
vendas ase 8 huaj, g banojn®jand rezident® brenda terrltorit (8 Bashkiss Kukes.

Kategorite, nénkntegorité dhe nivelet treguese 8 tarifés 58 gjelbrimit, jon€ 1@ shprehura si mé poshie:

Tabele L7, Tarile glelbrimi pér familje
Tarifié giclhrimi pér Tamilje MNjEsin Tarifn

Tubel 18 Tavil® gjelbeimi pér insthtucionat
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Tarife gjtlhriml PEr institucione NjEsia Tarifa

Tabel? ﬂ. Turife ajlihﬂmi plr bitrmasing
Tarilé gielbrimi pér biznesin Njedin Tarila

5000

111.2 BB S e = = EEIE SR
I3 mecsIume] .00

L4 [ISubjekte Biznes) tivitbie e nje goding  dekEvuniess SInoon s e
1.5 uﬁ'akte

1.6 i 1 i =5 IR =1 - B

11L7 | Subjeke ndBtimi lekivitmigsi 5,000

Shenlm. Perfilm ulje tarifé gielrimi

Perfitojne ulje & Tarifes s& Gjulbirimit me 30% pér ato familje, institucione dhe .
biznese qé kané instaluar nj# pajisje fotovnltalke né ambientet e tyre. Kategoria e
bizneseve 1@ transportit [pérves atyre @ kané zyrs t@ parhershme) nuk mund t8 1
perfshihen ne kete palitike fiskale pasi nuk kane struktura th perhershme (ndértesa)
per té instaluar pandle dillore.

Niveli i tarifés s€ gjelbrimit: Detyrimi por Tarifén e gjelbrimit Sshie vietor.

Kategorin | “Familjoré™: Pér gdo familje té re, afat | pageses sé tarifts s& gielbrimil do 18 jeté
30 dité nga dita e regiistrimit & saj n& Zyrén e Gitndjes Civile
pirkatgse dhe detyrimi tatimor do 1 Hogariter nga muaji korrent i
regjistrimit 1€ saj,

Kategorité 11, 111: Detyrimi paguhet brenda daté 20 Prill. Afati | pages#s pér detyrimet e
lindura pas datés 20 Prill &shté 30 dit¢ pas lindjes s& detyrimit. Pér
subjekiet e reja detyrimi mtimor do t¢ Hogariter pér gdo njési ku
subjekti kryen alaivitel ngn muaji korrenf i regjistrimit prané QKR.

Pér 1€ giitha kategorité: Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjat® vitit, dityrimi
tatimar logariter duke shumezunr tnksén pér vitin ¢ plot# kalendarik
me numrin e majve © plold gisté © ciléve veprimtarin &shi€ kryer
(pérfahird munjin korrent pér 48 cilin Eshig berd kérkesa) dhe duke e
piestunr ntd me 12 muajt e vitit kalendarik Gskat),

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

'Mﬁ‘ ' d ’ ki ¥ l l..-
perfi tumﬂ e mllhmi!s ekmnmilm
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o) Eategoria | TarifE gjelbrimi pér fumilje™ périashtohen npo leh@sohen npn pugess o trifis
Jor dubet @ dorézoing prang Drejlorisese te Ardhurave, Promave Publike, Lejeve dhe

Licencaveddshming ¢ gindjes =& (yre dhe mé konkretishi:
Certifikatén familjare, statusin e invalidit 8 pungs, statusin e & verbiit, lilwezén pir

paraplegjik o vetrnplegjik, librezén e pensionit .

b) Parjushtohen nga tarifi vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né prondsi 1@ bashkisé
Kukes; Institucionet dhe subjekiet ¢ varésise s& Bashkisg Kukes; Institucionet q shpenzimet
operative in mbulon veté Bashkia Kukes; Komunitetet fetare 18 njohurm me ligj.

Struldurat pirgjegjise pér vjeljet e tarifis :
Pitr Kategoria P Familjarét” struktura ¢ ngarkuar pir vieljeo e tarifis 58 Gjelbrimit, 8shié Drejloria o

te Ardhumve, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave ne baghkepunim me specinlistete njesive
administrative.

Kategoria 1L “Institucione shtet¥rore administrutive, arsimaore, kulturore, shitndetsore, sportive, etj,
dhe OJF" dhe 111 “Blanesi”, strukturs e ngarkuar p&r vieljen e tarifis 58 gielbrimit #shig Drejtoria ¢ te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe LicencaveKukes.

IL4. TARIFAT VENDORE NE FUSHEN E NDERTIMIT SHFRY TEZIMIT MINERAL
DHE SEKTORIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE,

L Tarifa ne lushen e ndertimit:

Subjekict e realizojne projekte dhe pune publike pavaresisht s¢ ku e kane deklaruar seline
¢ tyre, detyrohen te pagunjne nje “Tarife Veadore™ per gdo kantier ndertimi te hapur brenda
territorit ne juridiksionin e Bashkise Kukes ne raport me kohezgjatien e kantierit dhe vieres

se investimit si ne tabelat Nr.1 dhe Nr. 2
Kjo tarife do 1e perfshije brenda saj demitimin ¢ infrastruktures, ndikimin ne miedis etj, si

dhe shqetesimet ge i vijne komunitetit per shkak te kryerjes se investimeve.

Tabela Nr.l

Per vlern investimi ngh 5 000 000 ~ H‘l ﬂﬂﬂ C'D{.'I loke leke/projekt/vit

2. | Per viern investimi nga 10 000 000 — 50 000 000 leke leke/projekt/vit 140,000
3. | Per vlem investimi mbi 100 000 000 leke leke/prajekt/vit 200.000




Tabela Nr.2

Perviera investimi nga 5 000 000 —mnn{: 000 leke

iﬂkcafpmjulrUu it

300,000

2, | Per viera fnvestiml nga 10 000 000 < 230:000 000 leke leke/projekt/vit 400.000
3. | Per viera investimi mbi 250 000000  leke leke/projelt/vit 600,000

2. Tarifa per mbrojtjen dhe permirsimin e mjedisit.
Niveli | kesaj tarife vendosel per individet,personat fizike dhe juridikeqe ushirojne
nktivitete,efekti i te cilave ne mjedis eshie i garte,i maishem dhe | atribueshem per

aktivitetet ne fjale.
Tabeln 3.

. Pur subJukint mmcmm‘ pr:r c;-dulujc mincrare

| Leke/km?/vit

500,000

l

3 | Per subjektet Hidroenergjitike/per mega. Leke/megalvit 400.000
Per subjekte minerare dhe energjitike qe kane marre leje | Leke/vin 250,000

3. | dhe nuk kane fillsar pune |

Struktura per vicljen ¢ kesa] Tarife eshte Drojtorin ¢ w Ardhomve, Pronave Publike, Lejeve dhe
Licencave ne bashkepunim me Drejtorine e Planifikimit dhe Kontrollit Territorit si dhe

Dirgjrorine e Administrimit te Pyjeve dhe Kullotave.

1L5. Tarifa (£ Drejtorisé s¢ Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit

Tarifat ¢ Shayrtimit 18 Praktikave pir leje zhvillimi, nditimi, mirdmbajtie, certifikate pérdorimi, akte
kontrolli si detyrimeqe rriedhin nga ligi Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™ si
edhe VEM NraA0§ datg 13.05.2015 “Pér miratimin ¢ Rregullores 58 Zhvillimir & Territorit™ me
ndryshimet pérkatése, si dhe funksionimit 1 sistemit elektronik t& e-lejeve, janll si mé poshté vijor:

Tarifut & shitrbimeve i Sektorit & Planifikimit dhe Kontroffit (€ Zhvillimit 1 lerritorit pér vitin 2022

Nr.

Shirbimi

LT

3
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Tariftt pt‘: !ht:]-yrl‘it.l.:l. Lejc Hdﬁrtlml pEu'lndEmm W&l p&rlmpa:r[m:p mE t& madhe

s¢ 230 m® g& n& momentin e dorézimit 18 k¥rkests pér lejo.




Tarif pér shayrtim lm;uNd&mmipErnhtuEﬂE ndectim ekzistues phrsjp. mE18 |
miadhe g 250m2 g nd momentin e dorSximit 12 kérkesds pér leje,

o e %

T o ”“1’""“ Leje Ndertimi pie ﬁkamnkaiun pandiyohim flnksloni, of | 5»
n‘E mnmml'in e dur&r.imjt 18 tm piir leje _

= a—wyrt e
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Tarifé pér shayrtim Deklaraté parnprake puu[muit qi!' r:E mmn!in [

darrhimh 18 kﬂrk:s&s pﬂr paya:ie me dukl:rnta. 10'000

Tarife por  Ndryshimin e Subjekiit mmnun. mmme,-.- d:m‘mn'
ﬁmhgﬁmw:!nkﬁﬂtma 1@ njﬁisﬁ tndhv{duuln

I Akiet e kontrollit “piketim, kuots 40,00 {pﬁ'ﬁmdsm Hmumlush}, kmnbm. 3'000/cdo akt |

L ifiitura sistemnim  jashtém p&rul:guttu ] déri n&3 kate, kentroll
" A.h:knrdm’ltl piketim, kuoté £0.00, (pﬁrfundlm thunuTﬂh}, Immhim,ﬂl‘?ﬂ!tum i — b

sistemim i Jmm nh}aktu mbi 6 kate (pér qdo sktkontroll),

"1 Akte kontrolli pmmm.kuum 0,00, {peefundio themelesh, Karabine; ifaiura 5'- nrie
sistumlm i jashtEm per objekie tumﬁk&f kur kone me shums se nje. nhjﬁi:t} objekieve

" - Shifyition e pajisie me ertifiknde pladorint ot abjokt | e te & .
. Shq;mim p&r pajiain: me nmiﬁkn:—: pérdorimi per objekte 3 d.ui ne 6 kate 16°000
= Rt s.1=.-."_|;'*'- . ,L,I,.-..Jau.: ,,,,, ,&I' b s

24 $hqyrﬁm p&*mjiﬁje me mniﬂkm plrdorimi per ohjekic ml:lmﬂ'hle

Drejrorin e Kontrollit & Zhvillimit & Territorit pércakton objektet, sipérfagen, numrin e kateve
et),, e cila hap pas hapi pErejell informacionin dhe Hogaritien ¢ detyrimit tek Drejtorin < te
Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave.



Tarifat mhulohen nga subjekti ndértues q2 prfiton shirhimin.
Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifEs o€ shirbimeve &ht# Drejtoria o te Ardhuruve, Pronsve Publike,
Lejeve dhe Licencave dhe Drejtoria ¢ Finances dhe Buxhetil.

IL6 Tarifu & sh#rbimit veteriner
Tarifa pér lojo dhe shéchim veteriner
Nr. thet e u_rtlhn Viera/lek@ p!r krerg

i (et s et NaflR) -, o L
e . - S T ot

100
T R, )
2 ] E.IE-_ ; -'."-"-'.-'_3".'1-'"[?' =il
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4 Kmfh‘nllﬂ pmhkul | | 5 lekefke

Strukturat pérgjegjése pir vieljet ¢ tarifts: Vctar{nnﬂ parcjnihn informacionin tek Druﬁuml
¢ te Arcddhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave Bashkia Kukes.

Tarifat mbulohen npga subjekti g€ prfiton shErbimin.
Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarif¥s 5& shérhimeve Bshi@ Drejtorin e te Ardhorave, Pronave Publike,
Lejeve dhe LicencaveKukes.

I1.7. Tarifa pir shérhimin né fushén e transportit té pasagjeritve dhe mallrave, dhénien ¢
lejeve pér ushirim aktiviteti
Tarifut ¢ Heeneimit t€ veprimtarive (6 transportit pér vitin2022
Nr. | 'l‘nﬂl'ltt ¢ licencimii t& transportid ta-udhi:t-mm
‘E J"'“"E F ‘-ll |l H_[H&-Eqﬁ!]ifﬁ:g-L: T- .

pbrial Bz lati

L:qﬁmh‘; pér aglnru:i transporti udh@arlsh dhye taksi. hmnr.la wmﬁt

B :-_-mewmﬁﬁwmm J




% | Ligencé pér transport udbétardsh me thsi | Lekmiet's vier | 20,000
8. u';mmép&mmrt nmﬂmahpErtEimﬁdhn m.::qirs brendn véndit : :
[~ T VAL sy -':_—-_—.r {j-hlli'fiiu:r!_'hi_ﬂljl'l-'-‘l l-n "|I-.F.'3i|"'l-I'E E’.‘-" ! "'"'i,f L ne=

B S e S O AR e <1

£ = : m‘;‘ﬁ“‘-_;i A =2 o =i

- l';mmm pn:r tu‘hnqm _
11 Autorizim i perkobshem | mujor 2,000
12| Centifikats pér transport mallrash pér vete bronda vendit Tonkepacitet | 100%

Strukturat pergjegifse pir vieljet ¢ taks#s: Drgjtorin ¢ Shitrbimeve Komunitare pErejell informacionin
dhe Hogaritien ¢ detyrimit tek Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave Bashkia

Kukes.
Tarifat mbulohen nga subjekti g€ pérfiton shérbimin.

IL8. Tarifa parkimi pér mjetet e licensuara, dhe tarifa plr parkimin e automjeteve nié
vendparkime publike me pagesé:

Vurifé piir parkimin pér gdo mjet 1 licensiar
Tarifé pﬂr plrlﬁmin :lir ;du mjt{ tE Ilt;tmmlr Njtsin Tarifa

2000

VU T A 0|

Pirjashtime;
Pér stacionin ¢ autobuzdve t¢ Bnshkisé Kukes pér transport gytetés pusagjertsh (urban), mjetet e
stbjisktove 18 tprovism pir k#o linja nuk paguain® tarifE parkingu .

Strukturat pérgjegjise pir vieljen ¢ taril@s :
Detyrimi § tarifés pérllogaritet si shumem i numrit & parkingjeve me nivelin tregues 1€ saj.

Direjtorin & Sharbimeve harton planin pér vendodijon e mundshme t# vendparkimeve & miratuar, sipas
ﬂfmﬁrﬂ .

i



Drejtorls e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencavene bashkepunim me Drejtarine
Juridike, Prokurimeve Publeke dhe It bagzuir né planin ¢ hartuar nénshkruan kontratat me subjektet qi
kand parngitur k&rkesén, monitoron dhe ndjek shiyegen e detyrimit.

Struktura ¢ ngarkuer ptir mbledhjen e tarifave @shig Diejloris e (e Ardburave, Pronsve Publike; Lejove
dhie Licencave.

[1.9.Dhénie ligenss pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve (€ saj.

Dhétnig e licencave pér stacionet e shitjes s& karburanteve, pir tregtimin me pakicd (8 knrburanteve,
gazil @ 18ngshifm W nafllls, plr automjetet, e vajrave lubrifikante dhe 1€ nigsve 18 18ndéve dizpise plir
pérdorim nga konsumator®t fundorg, bEhet nga Bashkin Kukes, n® rastet kur stacionet e shitjes s&
karbwranteve g€ ushtrojné veprimtaring e tregtimit o tyre pér ptedorim nga konsumatorét fundorg, do
8 ndértohen nl lerritor 1B saj.

Tabeld, Diidnde leensn pir Irogihnin e nult8s bruto dhe Buprodulieve 18 saj

Tarifé pér dhinic licensa pr tregtimin ¢ naftés bruto dhe Nj&sia  Tarifa
nénprodukteve @ suj

Dh&m ¢ Immm\rc iy njEsilE e shiljes s I&ndEv: djogite, pE: r.-.k! .ﬂﬂu
veprimiaing ¢ tregtimil pée pérdorim ngd konsumntort lindord

Tarifa sipas pikes | ¢ tabeles s€ mEsipérme mund te ndahet né keste vjetore me viere prej 200.000
lekE nZ vit, por o€ ¢do rust ligenca dubet i€ [Eshohet 5 vjegare

Strukturat pirgjegjise pér vieljen e wrif@s ; _
Diejtoria ¢ Shirbimeve publike pErejell infarmacionin ek Drejtoria e te Ardbiurave, Promsve Publike,

lejeve dhe Licencave Tarifat mbulohen nga subjekti g# pErfiton sh&rbimin, Struktura e ngarkunr pér
vieljen e tarifés #shi¢ Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave

1L 10. Tarifat ne sektorin ¢ bujg€sist dhe te pyjoeve.

Tarifat dysheme pér dhinien nd pérdorim me Kontratd glraje 8 fondii pvjor dhe kullesor publik pér
ushirimin ¢ veprimiorive per vitin 2022

4 FﬂrqE[tim: pmtmi.-rgmmi-, shﬁndﬂhnﬂ,lhuqlfmn dhe pér veprimtari turistike
=i T !_"-'—5 Vet | —Iﬂ vjmi

it TN, v 4 R
Pyll cungishte 126 000 90 000 75 000

o pglislikiere 0l ARB 000 o SO0l g0
Kullom 126 000 L aanoa 75 000

5| lokE me bimési pyjore, diers | MaadT o sElow | 4o

6 | Inproduktive _ 90 00 52 000 Loasen0
Nr.2 PEr nxjerrje, prodhim dhe depozitim materialesh inerte, direlt nga sipérfaqjn




Pitr ndértim/perdorim rruge per lidhjen e sipérfages sé dhai né pérdorim, me
rrietin rrugor elzistues

Tﬂl: me hmﬁl pﬂnru. dierr

GO e

Nr. 6 H&Erﬂm fine (€ tensionit t& larte |
I ¥ = Jjim ¥ T
1 nynmmgtp_ 1 160 000 |




LL11. Tarifa shirbimi nga institucione arsimi, kulture, sporti, shérbimi social etj,

Tarifa shirbiml nga institucionet e arsimit, kulturis, pér vitin 2022
Emértimi Njisi Vieré

Strukturat pérgjegiEse per vieljet e tarifés:Struktura ¢ ngarkuar pér vieljen e tarifave pér
kategorité T1.9.1, 11.9.2, jané institucionet pérkatEse qF ofrojne shérbimet.

Direjtorit/Institucionel ptrkatése pérejellin informacionin tek Drejtoria Finances dhe Buxhetit
¢ ményré periodike dhe nuk ofroing shérbimin pérkatés pa u kryer shiyerjo e detyrimil

Tarifat mbulohen nga subjekti q@ pérfiton sherbimin.
Pér tarifin [1.9.3, (¢ ardhurat logariten dhe arkétohen nga Drejtoria Finances dhe Buxlsetit.



IL12. Tarifat ¢ shérbimeve gF kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shp@timi ndaj
shietasve dhe personnve, juridik ¢ fizik, vendas e t¢ huaj.

Tarifar e shirbimeve q& kryen struktura e mbrojijes nga zfare dise shpbtimi per vitin 2022
Tarifat t:h!rhlmmre '

| e projelast ¢ mbrojes ign zjart, 8 1 Hehoh studiniove |
urbanistike dhe planeve megulluese,

I fvteza e fshatra lm. si tﬂmm_ﬂ!
| me .Iar&mmalmnmht | unumnusn

Pér Eabnkat. u!inal ¢q¢ndm € p&punrmil :umﬂ& :rg;m nE
léngtzuar, fabirikat e polisterolit & pér prodhime kimikatesh,
2.1 | si dhe pér vepra e objekie me proces teknologjik me rrezik Leki 30,000
zjarri & kategorive "A" dhe "B (pércaktuir me megulloren e

projekimit & ndértosave (& gdo Hoji).




Par fubrikn mielli, pérpunimi druri, pérpunimi 1 -.himeJ

Policla e Mbrojijes nga Ziwri dhe Shpétimit, o pérfundimin
¢ veprés apo e objektit, kontrollon, harton dhe u jep
personave, juridike e fizike, shogérive, private e shietérore,
aktin teknik pErkaés.

)

en vjctore te akit toknik, Tl Leke | 1,000

Per zenie hapesires publike per tregti (vendosje tavolinash). 6l leke/m*/muaj

Per zenic hapesires publike per tregti (mallm jashie vendit e | 60 leke/m*musj

| wegtimi)
4 Per spektakle, panaire te ndryshme, aktivitele kulturore, aktivitete | 200 leke/m?/muaj
| sportive, promocion biznesi, etj.
Per zenie siperfage me platforma ndertimore, siperfage te
4, | rrethuara me vazo me lule, bime dekorative, me kangjolla, drure

dekotativ etj,sipérfage t& z&énn me untena televizive dhe telefoni,

kabina elcktrike, shtyllat & transmetimil te energiise elektrike, | 00 leke/m?/imuaj

17



nénstacione elektrike, fusha sportive, varreza makinash, pishing, |
gidra fushimi, rulota otj. 1€ ngjashme me to.

Per sheshe grumbullim, perpunim minerali, jashte zones se | 100 leke/m*muij
miratuar ne |.ejen Minermre

Sheshe grumbullim, perpumim dhe prodhim inertesh, jashte zones | 60 leke/m*imunj
se miratuar ne Lejen ¢ Ndertimit

7. | Z&nin e hapsirts publike ditore pér q@llime bimesi: ekspogim — | 200 lek&m2/dit
promocion 1 produkieve, ishfrbimeve, aktivitere treglare, etj.

Per wshtrim aktiviteti, loja elektronike per femije (cirk, kend | 100 leke/m® moa)
lojrash ) etf.

Pérjashtime:Pérjashtohen nga tarifa ¢ pérkohshme aktivitetet ¢ organizuarm apo né partneritet
me Bashking Kukes pér promovimin e produktit territorial.

Tarifa e zenes se hapesires publike per njesite perberese administrative aplikohet
me 1/2 e nivelit par sedilen nga zerat e percaktuar ne Aneksin 7.

Lehtésiral tatimore
Taksapaguesit pérfitojng kushite lehtésuese kur;
n.  Lidhin kontaté pér 2énic (& hap@sirgs publike (per te gjitha subjektet te cilat ushiraine
aktivitet, Bar-Restorant, Bar Kafe, etj) paguajng detyrimet & plot# per 7 mugj.
N# momentin & lidhjes s& saj, ptrlitojng reduktimin n mastn § % '€ viers stdetyrimit.
b, Lidhin kontrat€ pdv z8nic (& hap&sirtés publike me afat | 2-mujor dhc paguaind (& plote
detyrimin n¢ momentin ¢ lidhjes s& saj, perfitojn# reduktimin n& masén 10 % 18 vierés
sedetyrimit, per subjekte te cilat ushtrojne uktivitet gjate giithe vitit,

Strukturat pérgiegiése pér vieljet ¢ tarifés;

a. Detyrimi i tarifts pérllogaritet sl shumézim 1 bazgs (sipériages) me nivelot reguese 1€
saj,

Struktura ¢ ngarkuar pér vieljen ¢ tarifés &shié Drejroria e te Ardhurave, Pronave Publike,
Lejeve dhe Licencave prané Bashkise Kukes.

b. Drejloria ¢ Planifilimit,Kentrollit dhe Zhvillimit te territorit ngarkohet pér hartimin ¢
dokumenteionit dhe prcaktimin e sipérfageve’hartave 8 parcelave objekt | késaj
takse si dhe publikimin e tyre,

e. Drejtoria Juridike Prokurlmeve Publike dhe IT, ngarkohet pér pérgatitjen ¢ kontratiés-
tip pér dhenien ¢ siperfageve ne zenien e hapesires publike.

IL14. Tarifa pér tregun e liré

Tarifés pér tregun ¢ lire i nénshtrohen & gjitha subjektet g8 ushtrojné ktivitetin ¢ tyre né
hap@sitat e tregjeve publike L8 cilat jang nén administrimin ¢ Bashkist Kukes,

Baza ¢ kitsaj tarife 8shté siptrfagjn pér m™ e cila vihet né shirylézim pér tregtimin ¢ artikujve
1¢ ndryshé&m né territorin ¢ Tregut.

i 1



Tarifa Hogaritet si detyrim ditor i taksapaguesit. Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese
le lurifis jepen si mé poshid:

Tarifn pér 1mgun o Iln: pEr ﬂﬁn zm

-.___
2. | Shites artikuj ushgimore Leke&/muaj 700
3, | Shites artikyj bulmeti e mish Leke/muaj 800
4. | Shites ditore Lek#/n# dite 106

Strukturat pérgjegjtse pér vieljet e tarifave;
Ngarkohet pér vjelien ¢ detyrimeve, Sektori iTregul osc agjenti tatimor gé mund (e
kontrakiohet per ndjekjen dhe shirytezimin e tregut publik, sipas kontrates me Bashkine Kokes.

LEJA E PESHKIMIT PER PESHKATARET
Tarifat e lejes per peshkataret

1. | Peshkatare me mjeta 12,000 leke
2 Peshkatare me varka dhe pushke sportive 15,000 leke

Struktura perkatese per dhenien e gertifikatave, lejeve te ushirimit le aktivitetil, cshleDrejtoria
e te Ardhurave, Prosave Publike, Lejeve dhe Licencaveprane Bashkise Kukes.

TARIFE PER DHENIE LEJE TE PERHERSHME DHE TE PERKOHSHME,

Keto tarifa do te zbatohen veéterm ne ato raste kur nga subjekte te caktuarn gofshin keto
persona fizike upo juridike do te kerkohet leje ¢ posagme per ushtrim aktiviteti .
Tarife per dhenie leje te perhershme dhe perkolishme

A | Leje per ushirim aktiviteti “24 oresh™

1. | Lojra fatl dhe kazino, NON STOP Leke ne vit 100.000
. | Bar-Restorante diskotekn, pub,lokale live, | Leke ne vit 15.000
| lokale dasmash, etj. NON STOP

3. | Karburante NON STOP Leke ne vit 15.000
4. | Bar bufe etj, NON STOP Leke nevit | 10,000




Leje te ndryshme (e Tjern

miratuar ne lejen perkatese.

Autorizim Hyvrje-Dalje ne muget kryesore Leke /Vit 30,000
te gytetit per mjetel e tonazhit te larte.
i Pagesa per dhenle dhe perseritjen ¢
ligensave per njesite ¢ lendeve djogese ge -
ushirajne veprimtarite e lregimit e Lyre . 160.000
=% Leke/Sviet
per perdorimi nga konsumatoret fundore,
(per stacionet ge ofrojne shitje Gazi te
lengshem)
Leje per tregti ambulante Leke ne Vit 1000 Leke
Leje por sherbim me tnwu'finaj_'.lghtu lokalit
3,000 Leke
| Leje per zenie 1e hapesires publike
s Ekspozim malli Laki 2,000 Leke
o Veprimtarive te cilt do e
zhvillohen ne hapesitat publike
1. [Panaire te ndryshme Leke/ Dite 5000
2, Aktivitete Kulturore 5000
3. Aktivitetz Sportive
4. Promocion Biznesi S000
5. l.ﬁjﬁ per sheshe E;['mﬂhlllhm, l3ﬂ,ﬂﬂm.£kl':
perpunim  minerali, jashte
zones se miratuar ne Lejen
mingrare.
6. Leje per sheshe grombullim, Leke/Vit 80,000 Leke
perpunim  dhe  prodhim
Inertesh, jashte zones se

Leje per vendosje reklame :

[E thjeshue

Elektronike

2000 Leke




- 1 [ 3.000 1.cke

Leje Provizore per ushtrim aktiviteti, lojn
elektronike per femije (cirk, kond lojrash

i) 10000 Leke
1-3 muaj

7. ; Leke 15,000 Leke
3-6 muayj

Mbi 6 muaj 20,000 Leke

Te gjitha lejet jepen vetem nga Kryetari | Bashkise ne baze te kerkeses e bejne te intresuarit,
pasi pergatiten nga struktural perkatese te ngarkuara sipas kesaj pakete [skale.

Mandati i arketimit leshohel nga Drejtoria e te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave
Kukes.

PROCEDURAT E PAGESAVE:

Afati i fundit i rregjistrimit prane Drejtoria ¢ te Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave
per shlyerjen e detyrimeve fiskale eshiz data 20 Prill i vitit ushtrimor.

Propozohet per miratim rregullat ¢ meposhtme:
a,  Ulja n€ mason 5% pér gdo subjekt kur ai likujdon (€ gjitha detyrimel per tuksat dhe tarifat
vendore né nje kéést, brenda datés 20 Prill 2021
b, Tarifat vendore (& paguhen per gdo njesi te vendodhijes te biznesit nga secili subjekt.

PERCAKTIMI I VENDNDODHJES SE BIZNESIT,

Taksapaguesit biznes | vogél apo | madh jang 2 detyruar 1 paguaing tarifat dhe taksatvendore
mbi biznesin pér ¢do vendndodhje biznesi, né pérputhje me nivelin e tarifavedhe taksave
vendore (€ péreuktuara pér lojin e bignesit sipas vendimit 1& Késhillit i Bashkiak.

Bizneset nén administrimin ¢ & nj&jtit tnksapagues g€ ushtroben nt njgvendndodhje (n€ njé
goding) do t& tatehen gjithnjé si vendndodhije biznesi mé vete:



Nj¢ "vendndodhje biznesi™ Bshité njé zont e dallueshme dhe e ndard si né & njdiingoding, ashiu
edhe né godinn 1@ ndiyshme,
Pér shembull:

a. Kur veprimiari & ndryshme ckonomike krvhen nga nj# taksapagues ng 18 njjtén
dhome, konsiderohen si nj€ vendndodhje e nj@ biznesi.

b. E nj€jtn veprimtari ekonomike e kryer nga njé taksapagues né dy dhoma, gé kané
komunikim nga brenda, konsiderohen nj€ biznes, pra Konsiderohen si njé
"vendndodhjebiznesi”.

c. Dy veprimenri i ndryshme ekonomike t# kryera nga njé taksapigues né dy dhoma,

q# kan# komunikim nga brenda, konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen si dy
"vend-ndodhjebiznesi".

d. Disa veprimtari ekonomike t& ndryshme ose e njéjta veprimtari ekonomike ¢ kryer
né dy dhoma fqinje, g€ nuk komunikojné me njéra — tjetrén nga brenda, konsiderohen
dy biznese, pra konsiderohen si dy "vendndodhje biznesi".

ANKIMIMI

Cdo ksapagues ko te drejte te ankohel me shkrim per shumen dhe menyren se si jane vieresuar
detyrimet e tij, te kerkoje rimbursime si dhe te apeloje kunder ¢do veprimi ose mosveprimi nga
strukturat porkatese ne Bushkine Kukes

Ankimi paraqitet me shkrim prane Bashkise Kukes brenda 30 diteve nga marrja dijeni per aktin
administrativ, dhe pérmban:

a) emrin, adrestin dhe NIPT-in e speluesit;

by vitin tatimor, me & cilin lidhet apelimi;

¢} natyrEn dhe shumén e latimil ose gjobés g &hi@ subjekt apelimi
d) boza ku mbBshtetel apelimi,

Ne rastin e parayiifes se¢ ankimit, duhet permbushen kriteret:

a. Subjekli duhet te pormbushe kerkesat ¢ ligjit per parapugimin ¢ detyrimeve perpara
depozitimil te ankimil administrativ,

b. Progedurat e apelimit dhe progedurar e shqyrtimit 1€ apelimit tatimor, bazohen né
p@rcaktimet ¢ bdm nd Ligjin "Pér Progedurat Tatimore™ dhe n€ udh@&zmin ¢ Ministej (&
Finuneave nié zhatim 1@ 1.

e, Komisioni i Apelimit Tatimor shgyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 diteve nga data
o depozitimil te ankimir.

d.  Kunder vendimit te Komisionil, subjekti ka te drejte te ankohet ne Giykate brenda nfateve
ligiore ng ensti | marrjes ne dijeni per vendimin e mesipern.

Kapitulli IIT  TE ardhura jo tatimore
IV.1. T¢ ardhura nga dhénia me qira ¢ aseteve né prongdi t& Bashkist

Sipas pereaktimeve ligiore pasurit g jepen me gira juné ndtrtesat, trualli § g, trualli i Hré
funksional (jo nén ndértesg), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit. T¢€ ardhurat nga gira
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puaguhen nga pérfituesi dhe shivytézuesi i pronds né prondsi (€ bashkis€, bazuar né kontratén ¢
fidhur mes paléve,

Drejtorin Jundike dhe sekion i aseteve Kryeiné procedurén e ploté té dhénies me gitn ded né
hartimin e kontratés dhe kérkojné 1&himin ¢ faturés nga ana ¢ Sektorit 1& Finnneds, Ndjekja ¢
zbatimit t& kontratés kryhel nga Sckton 1 Ascteve.

IV.2. T¢ ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime

Bazuar ng ligiin Nr. 10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhunin Financiar dhe Kontrollin® si dhe
udhézimin ¢ Ministrise se Finnncave Nr.d0, daté 27.12.2011, "Pér Menuxhimin ¢ Aktiveve ng
Njgsité ¢ Scktort Publik”, t& ndrvshuar, € gjitha nj@sité e sektorit publik kan€ detvrimin 1@
marrin musal ¢ nevejshme  pér dokumentimin, mbrojtjen, garkullimin dhe nxjerrjen npa
pérdorimi 1 aktiveve, me qéllim menaxhimin me elektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe
kegpérdorimi, Népunésit Autorizues (€ t& gjithé nivelove (8 njsisé publike kang detyrimin & &
Kryené t€ gjitha analizat deri n€ vier8simin pér ngarkim € shkaktaréve gé lejoiné veprime
abiuzive n€ tujtamin ¢ diiveve,

IV.3, T¢ ardhura nga shitja ¢ mallrave dhe ¢ shérbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore jané 1€ ardhura qé pérfshilien né z8nn 1€ ardhura nga shitja ¢ mallrave
dhie shérhimeve, Aktivet g8 pas vierdsimit nximen jushté pérdorimit, kur mund & pérdoren si
vietérsira'mbeturina/materinle € riciklueshme, higen nga regjistri 1 aktiveve né pérdorim, béhen
hyrie né magaziné dhe v shiten me ankand ndérmarrjeve gé | grumbullojng,

IV ATE ardhura nga shitja e aktiveve 1€ géndrucshme t€ trupézuara
Sipas péreaktimeve né ligiin “Pér vetégeverisien vendore”, skteve normative dhe procedurave
ligjore, Baghkité krijojné 1€ ardhura nga shitjn e aktiveve € géndrueshime (€ trupézuara.

IV.5, Té ardhura nga privatizimi

Baza ligiore pér 1€ ardhural nga privatizimi: VKM Nri97, daté 3.2.2008 “Pér progedurat ¢
privatizimit € banesave objekt i ligjit Nr.7652, daré 23.12.1992, “Pér privalizimin ¢ bunesdave
shietérore™ dhe Hgiit Nr.9321, doté 25.11.2004 "Pér privatizimin ¢ banesave dhe objekteve 1€
kthyers né banesa me fondet t shogérive dhe ndémmarjeve shietérore” si dhe akteve nealigjore
te miratusra ne zbatim te tyre.TE ardhurat nga privatizimi paguhen nga pérfituesi 1 pronés,
Drejtoria Juridike ose komisioni pérgjesiés pircjell dokumientacionin e pérpununr pér léshimin
fatures te Drojtoria ¢ Taksave dhe Tarfuve Vendore Kukes, nga ku 18shohet fatura per arkétim,
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